



Nowa mer samorządu rejonu wileńskiego

Wybrano przedstawicielkę AWPL

Podczas wczorajszego posiedzenia Rady samorządu rejonu wileńskiego na mer samorządu została wybrana Maria Reksć, prezes frakcji AWPL w Radzie samorządu oraz doradca posła na Sejm RL Waldemara Tomaszewskiego.

Zrozumiałe, że wśród 34 kwestii, poświęconych zagadnieniom podarczym i finansowym rejonu, najwięcej emocji budziły dwie ostatnie — dotyczące zrzeczenia się ze stanowiska dotychczasowej mer Leokadii Poczykowskiej oraz wyboru nowego przywódcy rejonu.

Sily polityczne 27-osobowej Rady w dniu dzisiejszym wyglądają następująco. W jej skład wchodzi 16 przedstawicieli AWPL: Stanisław Adomaitis, Teresa Bartoszewicz, Piotr Guszcz, Marian Kaczanowski, Jadwiga Kowalewska, Lech Leonowicz, Teresa Matukańska, Tatjana Markowa, Zygmunt Marcinkiewicz, Teresa Paramonowa, Leokadia Poczykowska, Maria Reksć, Jan Sinicki, Aleksander Stankiewicz, Antoni Feliks Stankiewicz, Michał Treszczyński.

Na drugim miejscu uplasowali się socjaldemokraci, mający w Radzie swoich pięciu przedstawicieli. Są to: Danguolė Bilkienė, Zygmunt Gajdamowicz, Jonas Gorelickovas, Aleksiej Małofiejew, Vacys Ramanauskas.



Nowa mer Maria Reksć liczy na pomoc dwóch swoich zastępców: Teresy Paramonowej i Jana Sinickiego

Fot. Marian Paluszkiwicz

Dwa głosy mają konserwatyści: Jonas Vasili auskas i Alius Vidūnas.

Również dwoma głosami dysponują w Radzie rejonu wileńskiego liberalni centryści, reprezentowani przez Eligijusa Ryškusa i Petrasa Jurgilę.

Nowy Związek, czyli socjalliberalowie, ma jednego przedstawiciela Zygmunta Romanowskiego.

Z kolei Ryszard Maciejkianiec jest jedynym przedstawicielem Polskiej Partii Ludowej.

Właśnie tych 11 radnych sta-

nowi opozycję w zdominowanej przez AWPL Radzie. Podająca się do dymisji Leokadia Poczykowska, jak tego wymaga ustawa, była wybierana na stanowisko mera z kolei przez cztery kadencje.

(Dokończenie na str. 2)

W Wilnie — arcydzieło włoskie: obraz patrona Litwy

Ślad świętego Kazimierza

Jedno z najsłynniejszych arcydzieł — obraz św. Kazimierza pędzla włoskiego malarza Carla Dolciego (1616-1687) — od wczoraj aż do 19 grudnia br. jest do obejrzenia w Muzeum Sztuki Stosowanej (Arsenal 3a).

Plótno zostało wypożyczone z galerii Palazzo Pitti we Florencji.

Wybitny malarz włoski obraz ten malował w latach 1668-1671 na zamówienie księcia Cosimo III de Medici, który był wielkim wielbicielem królewicza.

Patron Korony i Litwy, święty Kazimierz (1458-84), syn Kazimierza IV Jagiellończyka i Elżbiety Rakuszanek, słynął z ascetyzmu, pobożności, dobroczynności i nadzwyczajnych mocy.

Carlo Dolci ukazał na tym obrazie św. Kazimierza w momencie ekstazy, kiedy śpiewa pieśń Maryi. Jego wzrok skierowany jest ku niebu, ręce przyciska ku piersi, druga zaś podtrzymuje zwój papieru ze słowami pieśni...

Wielu malarzy różnych pokoleń

malowało Kazimierza błogosławionego, ale na miano arcydzieła zasługuje plótno wyżej wymienionego malarza włoskiego.

Możliwość sprowadzenia tego dzieła na Litwę pojawiła się po powrocie we Włoszech dyrektora Litewskiego Muzeum Sztuki Romualdas'a Budrysa, który przeprowadził wiele rozmów na różnych szczeblach. Nic więc dziwnego, że podczas otwarcia dyrektor nie ukrywał radości i m. in. powiedział: „Przywiezienie tego obrazu jest bardzo ważnym wydarzeniem w życiu kulturalnym stolicy Litwy. Ekspozycja dzieła wybitnego malarza włoskiego jest akordem imprez z wiązanych z jubileuszowym Rokiem św. Kazimierza, obchodzonym właśnie na Litwie. Tu, do muzeum znajdującego się w sąsiedztwie Kate dry, przywieziono św. Kazimierza, który już 300 lat ekspozycyjny jest we Florencji, gdzie sławi Wilno, i miasto które kochał i w którym znajdują się jego relikwie”.

(Dokończenie na str. 3)

86. rocznica odzyskania niepodległości

Narodowe Święto Polski

Dzisiaj obchodzimy 86. rocznicę odzyskania przez Polskę w niepodległości. Jest to Narodowe Święto Polski. Przypominamy Czytelnikom wydarzenia, które miały miejsce 11 listopada 1918 roku.

W Compiègne we Francji podpisano zawieszenie broni będące kapitulacją Niemiec i kończące I wojnę światową.

W tym czasie w Warszawie obserwowano coraz większe oznaki rozprężenia wojska i administracji niemieckiej. Rozpoczęło się rozbrajanie Niemców na ulicach miasta. Ponad 5 tys. Polaków służących w armii niemieckiej założyło białe-czerwone opaski i przeszło do oddziałów Polskiej Siły Zbrojnej.

Józef Piłsudski, który poprzedniego dnia powrócił do Warszawy z internowania w Magdeburgu, apelował do żołnierzy niemieckich, aby spokojnie opuszczali Polskę i wracali do domu. Spotkał się także z grupą polskich działaczy

politycznych. Po południu Rada Regencyjna przekazała Piłsudskiemu władzę wojskową.

Od rana trwało rozbrajanie niemieckiego garnizonu i przejmowanie przez Polaków budynków władz i urzędów w Warszawie. Akcja rozbrajania rozszerzyła się poza Warszawę, m. in. na Łódź, Białystok, Kalisz, Siedlce. W niektórych miejscowościach doszło do walk. Niemiecki gubernator Hans Beseler uciekł z Warszawy. Wieczorem Piłsudski spotkał się z przybyłymi z Lublina przedstawicielami powstającego tam Rządu Tymczasowego. Powierzył Daszyńskiemu misję tworzenia gabinetu. Konspiracyjna dotąd Polska Organizacja Wojskowa podporządkowała się tworzonemu Naczelnemu Dowództwu Wojska Polskiego.

Trwały walki o Lwów. 11 listopada dotarł do Przemyśla wysłany z odsieczą z Krakowa oddział majora Stachewicza.

(Dokończenie na str. 3)

W NUMERZE

Świat — 4

Przygotowania do pogrzebu

Palestyński przywódca Jaser Arafat zostanie pochowany w Mukacie — swojej siedzibie w Ramalli na Zachodnim Brzegu Jordanu.

Praworządność — 5

Incydent misji nie zaszkodzi

W Szawlach od przestępców znowu ucierpieli pełniący służbę na bazie lotniczej w Zokniai żołnierze. Jak podaje Główny Komisarjat Policji m. Szawle, w pobliżu hotelu „Saulys” przestępcy o nieustalonej dotąd tożsamości pobili dwóch specjalistów brytyjskich wojennych sił powietrznych.

Szkolnictwo — 6-7

Zujuński sposób wyróżnienia najlepszych



W każdej szkole są dobrzy uczniowie i bardzo dobrzy. W każdej szkole najlepsi uczniowie są w ten czy inny sposób wyróżniani. Jednak zujuński sposób jest bardziej atrakcyjny, honorowy i bogaty niż w innych szkołach.

Nauka i technika — 8

Sławni za życia, zaginieli po śmierci

Nie wiadomo, gdzie spoczywa wielu ludzi, którzy wpłynęli na losy świata. Miejsce wiecznego spoczynku wielu sławnych ludzi, nawet tych żyjących stosunkowo niedawno, pozostaje nieznane lub budzi poważne wątpliwości.

Sentencja

Niejedyn już udowodnił przez swych naśladowców, że nie jest oryginałem.

KAROL KRAUS



Kalejdoskop aktualności

Pomniki dla Adamkusa, Landsbergisa i Brazauskasa

Mieszkańcy Litwy spośród obecnych polityków najbardziej by chcieli wzniesić pomniki dla prezydenta Valdas Adamkusa, europarlamentarzysty Vytautas Landsbergisa oraz premiera Algirdasa Brazauskasa.

Świadczy o tym sondaż przeprowadzony przez spółkę RAIT, którego wyniki ogłosił wczoraj portal nowości „Omni laikas”.

Norwegia prześle Litwie sprzęt wojskowy

W poniedziałek w Batalionie Obrony Powietrznej, stacjonującym we wsi Mumaičiai w rejonie szawelskim siły zbrojne Norwegii oficjalnie prześlą Wojsku Litewskiemu sprzęt dla obrony powietrznej, który wzmocni obronę przestrzeni powietrznej kraju, zwłaszcza wokół Ignalińskiej Elektrowni Atomowej.

Przekazanie zbrojeń, na które się składa 20 urządzeń startowych, 5 standardowych radarów NATO „Giraffe” oraz 260 rakiet modyfikacji „MK3”, przewidziane zostało w zawartej w kwietniu w Kormialowie (Karmelava) umowie Ministerstwa Obrony Kraju Litwy i Ministerstwa Obrony Norwegii.

U żołnierzy litewskich w Afganistanie

Minister obrony kraju Linas Linkevičius i głównodowodzący generał major Valdas Tutkus wczoraj udali się do Afganistanu, aby odwiedzić służących tam żołnierzy litewskich.

Dla pełniących misję żołnierzy kierownictwo przywiozło tradycyjnie litewski razowiec i wędzoną słoninę.

Coraz mniej cukru

Spżycie litewskiego cukru w ciągu stycznia-października tego roku, w porównaniu z tymi miesiącami 2003 r., zmniejszyło się o 42 proc., tylko w październiku — o 3,8 razy.

Cukru litewskiego w ciągu 10 miesięcy tego roku sprzedano 40 tys. ton (w analogicznym okresie ub. roku — 69 tys. ton).

Prawie 3 mln właścicieli komórek

Pod koniec trzeciego kwartału br. na Litwie abonentów łączności komórkowej było 2,98 mln — o 8,5 proc. więcej niż pod koniec czerwca, a ogólne dochody spółek łączności komórkowej w ciągu kwartału wzrosły o 0,5 proc., do 275 mln Lt.

Według prowizorycznych danych Służby Regulacji Łączności, aktywni abonenci, którzy wybrali usługi wcześniejszej opłaty, stanowią 47 proc. ogółu abonentów łączności komórkowej.

Retrospektywa filmów Puipy

W wileńskim kinie „Lietuva” podczas retrospektywy filmów litewskiego reżysera Algimantasa Puipy wyświetli się 5 filmów.

Od piątku do 18 listopada zostaną zaprezentowane filmy — „Kobieta i jej czterech mężczyzn”, „Elze z Gili”, „Rybny dzień”, „Wieczne światło” oraz „Korale z wilczych zębów”. Zrealizowany w 2000 r. film Puipy „Elze z Gili”, w którym grają Eglė Jaselskytė, Kostas Smoriginas, Antanas Šurna oraz inni znani aktorzy litewscy, zdobył nagrodę festiwalu krajów bałtyckich i WNP w Anapie „Kinoszok” za najlepszą pracę reżysera i operatora oraz uczestniczył w różnych festiwalach międzynarodowych.

Demokracja dla Białorusi

Przeprowadzone w październiku niedemokratyczne wybory do parlamentu Białorusi i referendum w sprawie przedłużenia rządów prezydenta Aleksandra Łukaszewicza wykazały, że prowadzona wobec tego kraju polityka „krytycznego dialogu” Unii Europejskiej nie sprawdziła się i należy szukać innych sposobów przyspieszenia procesów demokracji w tym kraju.

W ub. tygodniu na konferencji międzynarodowej w Warszawie na temat polityki UE wobec Ukrainy i Białorusi socjalliberał Wacław Stankiewicz zaproponował utworzyć czterostronne zgromadzenie parlamentarne, w skład którego weszłyby posłowie Litwy, Polski, Łotwy i Białorusi oraz przedstawiciele opozycji białoruskiej.

BNS

KURIER
WILEŃSKI

Adres redakcji ISSN 1392-0405
Birbinių g. 4a, 02121-30 Vilnius,
Lietuvos Respublika, tel./fax 260 84 44

Redaktor naczelny — Aleksander Borowik (tel. 260 84 44, e-mail: redaktor@kurierwileński.lt).
Dziennikarze: Krystyna Adamowicz — zast. red. nac. (tel. 260 84 46, e-mail: news@kurierwileński.lt), Helena Gładkowska, Jan Sienkiewicz, Irena Mikulewicz (biznes@kurierwileński.lt), Robert Mickiewicz, Irena Smilginis (prawo@kurierwileński.lt), Marian Paluszkiwicz — fotoreporter

Współpracownicy: Danuta Kamilewicz, Małgorzata Kozicz, Jadwiga Podmostko — korespondent na rej. wileński, Andrzej Pukiszto, Piotr Ryngiewicz — korespondent na rej. solecznicki, Alina Sobolewska — korespondent na rej. trocki, Stanisław Tarasiewicz, Julitta Tryk
Sekretariat: Wanda Zajczkowska, Zygmunt Żdanowicz — sekretarze odpowiedzialni (tel. 260 84 47, e-mail: sekret@kurierwileński.lt), Marian Sipowicz — zastępca sekretarzy odpowiedzialnych, Walerian Butkiewicz, Roman Ostroch, Lucja Stankevičiūtė — łamanie komputerowe, Walentyna Mažul, Halina Taukin — skład komputerowy, Barbara Mintautienė — tłumacz, Bronisława Michajłowska, Edyta Szałkowska — korekta

Zbigniew Markowicz — promocja (tel. 260 84 44), Dariusz Guszka — reklama (tel. 260 84 44, e-mail: reklama@kurierwileński.lt), Weronika Wojsznis — kolportaż-prénomeryta (tel. 260 84 44, e-mail: kolport@kurierwileński.lt).

Materiałów niezamówionych redakcja nie zwraca. Zastrzega sobie prawo do skracania i adiacji tekstów. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada. Opinie Czytelników zawarte w ich listach nie zawsze są zbliżone do opinii redakcji. Sekretarz odpowiedzialny wydania Wanda Zajczkowska

Wydawca VŠĮ „Vilnius židis”. Dyrektor spółki Roman Baranowski (tel. 260 84 44). Druk UAB „KLION”
Wsparcie finansowe — Senat RP i Fundacja „Pomoc Polakom na Wschodzie”

Akcja Wyborcza Polaków na Litwie wybiera frakcję

Raczej sojusz z chłopami

Jutro Rada Naczelna Akcji Wyborczej Polaków na Litwie ma podjąć ostateczną decyzję do jakiej frakcji w nowo wybranym Sejmie dołączą jej posłowie. Najprawdopodobniej Polacy wejdą w skład frakcji Związku Partii Chłopskiej i Nowej Demokracji, co wczoraj w radiu potwierdziła prezes tej partii Kazimiera Prunskienė. Wczoraj dokonano ostatecznego podziału stanowisk ministerialnych w przyszłym rządzie.

— Prowadzimy rozmowy o ewentualnym wejściu w skład frakcji Związku Partii Chłopskiej i Nowej Demokracji. Jednak jak na razie nie zapadła żadna decyzja. Ten temat będzie omawiany na posiedzeniu Rady Naczelnej AWPL w najbliższy piątek — powiedział „Kurierowi” prezes AWPL Waldemar Tomaszewski. Akcję Wyborczą w Sejmie nowej kadencji będzie reprezentować dwóch posłów — Waldemar Tomaszewski i była mer rejonu wileńskiego Leokadia Poczykowska. Są to jedyni Polacy w nowym Sejmie.

Lider Związku Partii Chłopskiej i Nowej Demokracji prof. Kazimiera Prunskienė dla radia „Znad Wili” powiedziała wczoraj, że jest niemal pewna, iż posłowie AWPL zasila szereg jej frakcji w parlamencie. Zwiększenie frakcji nawet o dwa mandaty będzie miało duże znaczenie przy podziale kwot w sejmowych komisjach i komisjach. Zgodnie ze statutem Sejmu od wielkości frakcji zależy przydział miejsc w najbardziej prestiżowych komisjach i komisjach. Obecnie frakcja Związku Partii Chłopskiej i Nowej Demokracji ma w Sejmie 10 posłów.

Jak powiedział „Kurierowi” Waldemar Tomaszewski, ewentualne przystąpienie posłów AWPL do frakcji absolutnie nie wiąże się z

prowadzonymi obecnie negocjacjami o utworzeniu koalicji rządzącej. „To są różne rzeczy. Przynależność do frakcji jest kwestią techniczno-proceduralną. Aby sprawnie i skutecznie pracować w parlamencie posłowie powinni należeć do tej lub innej frakcji. W mijającej kadencji posłowie AWPL należą do frakcji liberalnych demokratów, ale to wcale nie oznacza, że głosowaliśmy tak samo jak reszta tej frakcji. Byliśmy politycznie niezależni, plus należeliśmy do komisji, na których nam zależało. Zupełnie inne znaczenie ma przystąpienie do koalicji rządzącej. To sprawa polityczna. Twierdzenia, że już przystąpiliśmy do takiej koalicji są prasowymi wymysłami” — powiedział prezes AWPL.

Kazimiera Prunskienė we wczorajszym wywiadzie radiowym nie wykluczyła możliwości przystąpienia polskiej partii do koalicji socjaldemokratów, socjalliberałów, Partii Pracy i Związku Partii Chłopskiej i Nowej Demokracji. Według Prunskienė Akcja Wyborcza mogłaby otrzymać stanowisko wicemarczałki okręgu wileńskiego.

Prezes AWPL potwierdził nam, że prowadzone są także rozmowy na temat przystąpienia do koalicji rządzącej, jednak na razie nie zapadła żadna decyzja. „Uważam, że jednym z warunków naszego przystąpienia do koalicji rządzącej byłyby stanowiska wiceministra oświaty i wicemarczałki okręgu wileńskiego. Na takich warunkach przystępowaliśmy do koalicji rządzącej jesienią 2000 roku, dysponując również dwoma mandatami. Rozmowy na temat ostatecznego składu koalicji rządzącej będą jeszcze prowadzone” — stwierdził Waldemar Tomaszewski. Przewodniczący jednak nie wykluczył, że posłowie AWPL nie będą należeli ani do koalicji

rządzącej, ani do opozycji, tylko do mniejszości parlamentarnej, na co zezwala statut Sejmu.

Wczoraj ogłoszono ostateczny podział stanowisk ministerialnych w nowym rządzie. Stanowisko premiera ma przypaść liderowi socjaldemokratów Algirdasowi Brazauskasowi. Przedstawiciele tej partii zajmą także stanowiska ministrów: finansów, komunikacji, ochrony środowiska, oświaty i nauki, a także ochrony kraju. Socjalliberałom przypadły stanowiska ministra spraw zagranicznych i opieki społecznej. Partia Pracy wynegocjowała ministerstwa: Gospodarki, Spraw Wewnętrznych, Sprawiedliwości, Zdrowia i Kultury. Związek Partii Chłopskiej i Nowej Demokracji zadowolili się Ministerstwem Rolnictwa. Przymuszczałnie przyszła koalicja rządząca w 141-osobowym parlamencie będzie dysponowała 84 głosami.

Nieoficjalnie wiadomy jest już także personalny skład przyszłego rządu. Swe stanowiska zachowają obecni ministrowie finansów, spraw zagranicznych, opieki społecznej, komunikacji i ochrony środowiska, Audrius Butkevičius, Antanas Vainionis, Vilija Blinkevičiūtė, Zigmantas Balčytis, Arūnas Kundrotas. Obecny wiceminister oświaty i nauki, socjaldemokrata Rimvydas Vaitkus ma zostać szefem tego resortu. Niemal pewnym kandydatem na ministra gospodarki jest lider Partii Pracy Wiktor Uspaskich. Przedstawiciele tej partii Viktoras Muntianas, Gintautas Bužinskas, Žilvinas Padaiga i Władimir Prudnikow odpowiednio pretendują na stanowiska ministrów spraw wewnętrznych, sprawiedliwości, zdrowia i kultury. O tekę ministra rolnictwa ubiega się Viktoras Rinkevičius.

Robert Mickiewicz

Nowa mer samorządu rejonu wileńskiego

Wybrano przedstawicielkę AWPL

(Dokończenie ze str. 1)

Skrótko przedstawiła swoją pracę w samorządzie, początkowo jako inspektor wydziału kontroli, a od roku 1993 jako mer. Podkreśliła, że priorytetami w jej pracy stały były oświata, zachowanie szkół polskich, otwieranie przedszkoli, a także działalność skierowana na umacnianie samorządności. Kierunki te według jej zapewnienia pozostaną nadal w centrum działalności jako posłanki na Sejm Republiki Litewskiej.

Warto nadmienić, że radni oraz cały zespół administracji samorządu na czele ze Stefanem Świetlikowskim, pełniącym obowiązki dyrektora administracji, nadzwyczaj serdecznie zegnali ustępującą ze stanowiska Leokadię Poczykowską, która też przedstawiła Marię Reksć jako kandydatkę na nową mer.

Pani Maria urodziła się 9 listopada 1956 r. w Solecznikach. Jest Polką, ma dwoje dzieci i jednego wnuka. Ukończyła Technikum Księgowości Rolniczej i w ciągu 8 lat pracowała jako księgowa w kołchozie w Rukojniach. Po odzyskaniu przez Litwę niepodległości i narodowym

odrodzeniu Polaków Maria Reksć z zapałem włączyła się do zakładania kół terenowych ZPL. Była pierwszym prezesem koła AWPL na terenie starostwa Rukojnie, gdzie w owym czasie pracowała jako sekretarz gminy.

Na pytanie radnego Maciejka, czy kandydatka na mer nie sądzi, że jest za mało wykształcona na tak wysokie stanowisko — wymagające wiedzy nie tylko politycznej, ale też ekonomicznej — Maria Reksć odpowiedziała, że dobrze zna rejon, jego problemy i sądzi, że dzięki pomocy pracowników samorządu oraz radnych poradzi sobie z nowymi obowiązkami. — Człowiek uczy się przez całe życie, więc będę się doksztalała w miarę potrzeby — zapewniła pani Reksć.

Gdy wicemer Jan Sinicki zwrócił się do radnych z pytaniem, czy nie mają innych propozycji co do kandydatów na stanowisko mera, przedstawiciele opozycji powiedzieli, że wybory mera są dla nich w ogóle zaskoczeniem, nie są przygotowani do głosowania, nie omówili możliwości wystawienia wspólnej kandydatury przedstawicieli swoich partii.

Ogłosili, że nie wezmą kart do

głosowania. Jedynie socjalliberał Zygmunt Romanowski postanowił wziąć udział w wyborach. Jak później powiedział „Kurierowi” — jego wyborcy z okręgu miednicko-rukojńskiego mieliby mu za złe, gdyby zrezygnował z głosowania na nową mer.

Po tajnym głosowaniu przewodnicząca komisji wyborczej Teresa Bartoszewicz ogłosiła, że na nową mer Marię Reksć zgodnie przegłosowało 17 radnych.

Prezes AWPL Waldemar Tomaszewski na pytanie „Kuriera”, czy taka zmiana warty u steru niełatwego przecież rejonu nie wpłynie negatywnie na sytuację zarówno w samorządzie, jak też całym rejonie, optymistycznie zapewnił, że główne kierunki pracy zostały nakreślone prawie dwa lata temu, zaraz po wyborach samorządowych, że mija prawie pół kadencji działalności obecnej Rady, więc nie widzi powodów do niepokoju. Zdaniem Tomaszewskiego nowa mer stanie na wysokości zadania i sprosta swojej misji. Wśród składających życzenia nowej mer nie zabrakło też radnych z opozycji, aczkolwiek nie głosowali na nią.

Jadwiga Podmostko

86. rocznica odzyskania niepodległości

Narodowe Święto Polski

(Dokończenie ze str. 1)

11 listopada wyruszył do Europy przebywający od kilku miesięcy w USA Roman Dmowski, zabiegający o poparcie amerykańskiej opinii dla sprawy Polski. Dzień 11 listopada był oficjalnym Świętem Narodowym Polski w latach 1937-1939. Po wojnie dopiero w 1989 roku wrócił do kalendarza oficjalnych świąt państwowych.

Dzisiaj Narodowe Święto Niepodległości Rzeczypospolitej Pol-

skiej będzie obchodzone również na Litwie. Główne uroczystości odbędą się w Wilnie o godzinie 12.00 przy Mauzoleum Matki i Serca Syna na cmentarzu na Rossie. W obchodach wezmą udział przedstawiciele polskich organizacji, polskich placówek dyplomatycznych na Litwie. O godzinie 13.30 w kościele Ducha Świętego zostanie odprawiona Msza święta za Ojczyznę.

Opr. R. M.

Apolonia Skakowska

Śni mi się Polska...

*Śni mi się Polska
z lat dziecinnych
w kwieciu wiosennych róż.
Śni mi się Polska
w kłosach żyta
w szerokich łanach zbóż.*

*Śni mi się Polska
jak młode dziewczę
z naręczem polnych kwiatów.
Śni mi się Polska
jak Matka Święta
z mych nadwiliowych chatek.*

*Śni mi się Polska
cóż w promieniach
jakby olśniona przez Boga.
Śni mi się Polska
że idzie do mnie
wkracza na moje progi.*

*Śni mi się Polska
ze złotą księgą
którą strzeże tak pilnie.*

*Śni mi się Polska
na Alma Mater Vilnensis
i złotą księgę zostawia w Wilnie*

*Śni mi się Polska
W krzyżach na Rossie
nad grobem Matki i Serca Syna
Śni mi się Polska
Taka niedawna i taka bliska
Niby wczoraj to było.*

*Śni mi się Polska
Gdy klęczę przed nią na kolanach.
Śni mi się Polska
na Górze Trzech Krzyży
gdzie życia za wiarę oddano.*

*Śni mi się Polska
że leci do nas
na skrzydłach orła białego.
Śni mi się Polska
w koronie złotej
tuląca do serca Polaka każdego.*

Śni mi się... Śni mi się Polska.

Wilno, 25 sierpnia 1990 rok

Na konsultacje do Domu Polskiego

Lekarze Polskiego Stowarzyszenia Medycznego udzielają nieodpłatnie konsultacji profilaktycznych w siedzibie PSML, na parterze Domu Kultury Polskiej w Wilnie (ul. Naugarduko 76).

Prezes Stowarzyszenia Bronisława Siwicka poinformowała redakcję, że lekarz internista przyjmuje pacjentów w każdą środę od godz. 16 do 17. Należy się udać wcześniej zarejestrować pod numerem tel. 233 61 71. Natomiast lekarz-onkolog przyjmuje w pierwszy i trzeci czwartek miesiąca w godz. 17-18. Konsultuje również lekarz-ginekolog, który przyjmuje w drugi i czwarty czwartek miesiąca w godzinach 18.30-19.30. Rejestracja pod numerem (tel. kom.) 8 685 21718

W Wilnie – arcydzieło włoskie: obraz patrona Litwy

Ślad świętego Kazimierza

(Dokończenie ze str. 1)

Do Wilna obraz przywieźli 29 października, tuż po ceremonii podpisania w Rzymie Konstytucji Europejskiej, prezydent Valdas Adamkus, premier Algirdas Brazauskas oraz minister Antanas Valionis.

Własne wileńskie dzieło

Wilnianie mają swego Kazimierza. Obraz okryty srebrną sukienką znajduje się w wileńskiej Katedrze, w kaplicy św. Kazimierza na ołtarzu nad trumną. Jest to również bardzo nietypowe dzieło, na nim bowiem św. Kazimierz przedstawiony jest o trzech rękach. Obraz został namalowany po 1521 roku, a odnowiony w 1594. Święty Kazimierz w mitrze książęcej i w pasowej długiej szacie, w dwóch prawych rękach trzyma lilie, w lewej zaś różaniec.

Z obrazem tym kojarzona jest pewna legenda.

Kazimierz o trzech rękach

W Wilnie mieszkał malarz, który żywił szczególną cześć dla królewicza, ponieważ przy grobie jego niejednokrotnie doznawał łask. Gdy papież Leon X w roku 1521 zaliczył królewicza do rzędu błogosławionych, malarz ów powziął myśl namalowania jego wizerunku. Kiedy obraz już był skończony, artysta uznał, że prawa ręka odchylna na stronę sprawia wrażenie nieestetyczne i jest za długa. Zakrył ją więc farbą i namalował inną, zgiętą w łokciu. Ale spod warstwy farby wystąpiła wyraźnie ręka uprzednio namalowana. Na nic się zdało kilkakrotne jej zamalowywanie — ręka wciąż występowała. Wtedy artysta zamalował ręce zgiętą w łokciu, ale i ta spod farby wystąpiła. Malarz widząc w tym cud zaniechał zamiaru i taki „trójreżny” obraz ofiarował kościołowi katedralnemu.



Prof. Romualdas Budrys (od prawej) oraz dyrektor Instytutu Kultury Włoskiej prof. Alessandra Bertini (kolejno druga) nie ukrywali radości z faktu eksponowania obrazu św. Kazimierza w Wilnie
Fot. Marian Paluszkiwicz

Wędrowka relikwii

Mówiąc o św. Kazimierzu i stolicy Litwy nie można pominąć kaplicy jego imienia, znajdującej się w prawej nawie Katedry. Wzorowana jest na kaplicy Zygmuntońskiej na Wawelu i przeznaczona na relikwie świętego. Ufundował ją król Zygmunt III Waza w 1626 r. Autorem projektu jest Włoch Matteo Castello. Na ścianach znajdują się freski o tematyce związanej ze świętym Kazimierzem. W niszach — 8 drewnianych i posrebrzanych figur królów z dynastii Jagiellonów: Władysława Jagiełły, Władysława Warneńczyka, Kazimierza Jagiellończyka, Jana Olbrachta, Aleksandra, Zygmunta Starego, Zygmunta Augusta oraz królewicza św. Kazimierza. Na ołtarzu — bogato zdobiona srebrna trumna z relikwiami św. Kazimierza. Dwukrotnie była wynoszona z kaplicy. Pierwszy raz — w 1655 r., przed najazdem moskiewskim, drugi raz relikwie zostały przeniesione w 1952 roku do kościoła św. św. Piotra i Pawła. Zgodnie z decyzją władz komunistycznych w katedrze planowano urządzić warsztat mechanicz-

ny. Stalin na prośbę katolików litewskich zgodził się, by relikwie św. Kazimierza zostały przeniesione do kościoła św. św. Piotra i Pawła. Dopiero 4 marca 1989 roku trumienka uroczyście powróciła na swoje miejsce do kaplicy św. Kazimierza.

Dwa miesiące do oglądania

Po raz pierwszy przywieziony do Wilna obraz św. Kazimierza, dzieło Carla Dolcigo, nie jest jedyną pracą tego wybitnego malarza włoskiego. W tej samej sali oglądać można jeszcze jedną pracę malarza — obraz Matki Bożej Bolesnej, udostępniony przez fundusz Muzeum Sztuk Pięknych.

Organizatorzy wystawienia obrazu św. Kazimierza zatroszczyli się również o tło — eksponowane są zdjęcia wnętrza galerii Palazzo Pitti we Florencji, w XIX wieku będącej rezydencją królewską.

Jak już nadmieniliśmy, obraz do obejrzenia jest do 19 grudnia. Do Florencji powróci w styczniu roku przyszłego.

Helena Gładkowska

Nie zapomnijcie skorzystać z bezpłatnych ofert „Omnitel”

Spółka telekomunikacyjna „Omnitel” swym prywatnym abonentom oferuje nowe programy lojalności — wszyscy abonenci, którzy wybrali plany „Draugai” i „Mano”, raz w roku otrzymają w prezencie tygodnie nieodpłatnych usług. Nieodpłatne usługi — to rozmowy oraz SMS-y i MMS-y w sieci „Omnitel”.

Poza tą miłą i korzystną ofertą „Omnitel” daje również możliwość bezpłatnego obcowania w sieci „Omnitel” w dniu swych urodzin.

Unikalna propozycja

Niedawno powstałe plany płatnicze dla prywatnych abonentów „Draugai” i „Mano” nie miały ogólnego programu lojalności, toteż miesiąc temu zaproponowano unikalną możliwość, aby wierni abonenci „Omnitelu” w ciągu roku otrzymali tygodnie nieodpłatnych usług.

Ilość tygodni nieodpłatnych usług będzie zależała od czasu spędzonego w sieci „Omnitel”. Jeśli człowiek przez rok lub dłużej korzystał z usług „Omnitelu”, będzie mu przysługiwał jeden tydzień nieodpłatnych usług. Jeśli dwa lata — 2 tygodnie, jeśli trzy lata — 3 tygodnie nieodpłatnych usług oraz SMS-ów i MMS-ów. Jeśli ktoś był użytkownikiem sieci „Omnitel” przez 4 lata i dłużej, rocznie otrzyma 4 tygodnie nieodpłatnych usług w sieci „Omnitel”.

„Jestem abonentem „Omnitelu” już szósty rok i tylko za to rocznie otrzymam prawie miesiąc bezpłatnych rozmów. Jest to oferta o wiele lepsza w porównaniu z wcześniejszymi — teraz nie będzie normowany czas, nie będzie się liczyć, ile minut mogę otrzymać za długotrwałe korzystanie z „Omnitelu” — teraz przez wszystkie należące mi się tygodnie będę rozmawiał nieodpłatnie, ile zechcę” — o nowym programie lo-

jalności powiedział Dalius Jarutis.

Tego samego zdania był Vilius Sasnauskas, który abonentem „Omnitelu” jest już blisko 3 lata: „Najważniejsze, że zmniejszy to wydatki na telefon komórkowy o tyle, że potrafię to wyraźnie odczuć”.

O świadczeniu nieodpłatnych usług każdego abonenta poinformują się za pomocą SMS. Dowiedzieć się od kiedy do kiedy będą mogli korzystać z tygodnia nieodpłatnych usług można w Internecie. Program lojalności jest włączany automatycznie i stosowany dla wszystkich abonentów planów „Draugai” i „Mano”.

Nieodpłatne minuty rozmów z najbliższymi

Od połowy sierpnia minuta rozmowy w sieci „Omnitel” użytkownikom planu „Draugai” kosztuje zaledwie 29 ct za minutę i nie więcej. Jest to jednak nie jedyna nęcąca oferta.

„Osoby, które wybrały plan płatniczy „Draugai”, mogą zamówić usługę „Savas ratas nemokamai” i minuty rozmowy we własnym kręgu będą całkowicie nieodpłatne. Trzeba tylko uiścić miesięczną opłatę 5 Lt za każdy abonament, zarejestrowany na imię tej samej osoby i będzie można z nią rozmawiać do woli — z pewnością nie trzeba będzie płacić” — powiedział dyrektor działu obsługi klientów i sprzedaży „Omnitelu” Žydrūnas Stankevičius.

Powiedział on, że „Draugai” jest obecnie najpopularniejszym planem płatniczym dla abonentów prywatnych. Zamówić plan „Savas ratas nemokamai” mogą też użytkownicy innych prywatnych planów płatniczych.

Dzień urodzin — nie płacisz nic

„Gimtadienio pokalbiai” — to jeszcze jeden prezent „Omnitelu”

dla swych abonentów. Niezależnie od tego, z jakiego planu korzysta prywatny abonent, po zamówieniu tej usługi przez całą dobę w swoim dniu urodzin będzie rozmawiał i wysyłał SMS-y bezpłatnie. Taki prezent na swoje urodziny już zamówiło około 40 tys. abonentów „Omnitelu”.

„Gdy tylko dowiedziałem się o tej usłudze, od razu zamówiłem. Dzień urodzin miałem 2 tygodnie temu — w ciągu dnia telefonowałem tyle, ile zazwyczaj nie telefonuję w ciągu tygodnia. A i zamówienie usługi jest nieodpłatne” — cieszył się Sasnauskas.

„Gimtadienio pokalbiai” można zamówić bardzo łatwo — trzeba tylko zatelefonować na krótki numer 1566, wybrać tę usługę i zgodnie z wskazówką operatorki podać swoją datę urodzin. I tyle. Pozostaje tylko czekać na dzień urodzin i rozmawiać. Rozmawiać dużo.

Dalius Laskauskas
(Zam. 538)

Polska

Cimoszewicz w Kijowie

Minister spraw zagranicznych Włodzisław Cimoszewicz udaje się jutro do Kijowa, gdzie jako szef Komitetu Ministrów Rady Europy zaapeluje o zachowanie demokratycznych norm podczas II tury wyborów prezydenckich na Ukrainie.

Cimoszewicz spotka się z prezydentem Ukrainy Kuczumą, ministrem spraw zagranicznych Hryszczenką, przewodniczącym Centralnej Komisji Wyborczej Kiwałowem oraz przewodniczącym Rady Najwyższej Ukrainy Łytwynem. Będzie też rozmawiał z kandydatami na prezydenta — premierem Wiktoorem Janukowiczem i Wiktoorem Juszczenką.

Odnaleziony obraz

Obraz Jana Matejki "Bolesław Chrobry ze Światopełkiem przy Złotej Bramie w Kijowie", do niedawna uważany za zaginiony, prezentowany jest od wczoraj w Domu Jana Matejki w Krakowie.

Dzieła zgodzie prywatnego właściciela, dzieło będzie można oglądać tam przez kilka najbliższych miesięcy. Obraz został namalowany na zamówienie księcia Heliodora Czetwertyńskiego w ciągu dwóch letnich miesięcy 1884 roku.

"Jeśli zdrowie pozwoli"

Jeśli zdrowie mu pozwoli, Jan Kulczyk stawi się przed komisją śledczą ds. PKN Orlen 30 listopada — powiedział wczoraj pełnomocnik Kulczyka prof. Jan Widacki. Nie odpowiedział na pytanie, czy to jedyny warunek stawiennictwa jego klienta.

Widacki oświadczył, że Kulczyk, z którym kontaktował się profesor, „przyjął do wiadomości” to, iż został wezwany przed komisję na 30 listopada, a tym samym posłowie nie zgodzili się na przesłuchanie go za granicą.

Sprawa Oleksego

Rzecznik interesu publicznego Bogusław Nizieński poinformował wczoraj, że w najbliższym czasie przekaze warszawskiemu Sądowi Apelacyjnemu pismo procesowe, w którym ustosunkuje się do opinii biegłego, dotyczącej teczki Józefa Oleksego, założonej przez służby specjalne PRL.

Sprawa Oleksego, podejrzanego o kłamstwo lustracyjne, należy do najdłuższej trwających postępowań lustracyjnych. Rozpoczęto ją pięć lat temu.

Za dążenie do prawdy

Dzisiaj w Warszawie zostanie ogłoszone nazwisko laureata nagrody literackiej im. Józefa Mackiewicza. W tym roku nominowano do niej 10 książek. Zwycięzca otrzyma 7 tys. dolarów i złoty medal.

Wybierając laureata nagrody, jurorzy biorą pod uwagę dążenie autorów do ukazania prawdy, nawet wbrew niesprzyjającym okolicznościom. Tak właśnie postępował w swoim życiu i twórczości patron nagrody, Józef Mackiewicz, którego słowa: "Jedynie prawda jest ciekawa" są mottem konkursu.

Arafat zostanie pochowany w Ramalli

Przygotowania do pogrzebu

Palestyński przywódca Jaser Arafat zostanie pochowany w Mukacie — swojej siedzibie w Ramalli na Zachodnim Brzegu Jordanu — powiedział agencji France Presse wczoraj palestyński minister ds. negocjacji, Saeb Erekat.

Erekat podał także, że w kwatery głównej Arafata w Ramalli wczoraj zwołano wspólne posiedzenie Komitetu Wykonawczego Organizacji Wyzwolenia Palestyny i Komitetu Centralnego arafatowskiej organizacji Al-Fatah. Na spotkaniu omawiana ma być omawiana sytuacja w Autonomii Palestyńskiej — powiedział Erekat.

W środę rano do Ramalli wróciła z Paryża, z odwiedzin u loża umierającego Arafata, czwórka głównych polityków palestyńskich, na czele z premierem Ahmedem Korei. Natychmiast po przyjeździe do Mukaty, Korei rozpoczął konsultacje z licznymi po-



W związku z krytycznym stanem zdrowia palestyńskiego przywódcy Jaser Arafata rozpoczęły się już przygotowania do jego pogrzebu Fot. EPA-ELTA

litykami palestyńskimi. Agencja France Presse, powołując się na anonimowego przedstawiciela władz palestyńskich, informowała wcześniej, że wczoraj w Ramalli

miała być ogłoszona oficjalnie wiadomość o zgonie Jaser Arafata, znajdującego się we francuskim wojskowym szpitalu pod Paryżem.

Porwano członków rodziny premiera Alawiego

Ultimatum terrorystów

Wojska amerykańskie weszły wczoraj rano do centrum dzielnicy Dżolan w Faludży i kontrolują obecnie około 70 procent obszaru tego sunnickiego miasta, które jest od poniedziałku celem amerykańsko-irackiej ofensywy. Tymczasem w Bagdadzie porwano trzech członków rodziny premiera tymczasowego rządu Iraku Ijada Alawiego.

Jeden z dowódców operacji powiedział agencji France Presse, że jeśli ofensywa będzie przebiegać tak jak do tej pory, to oddziały amerykańskie opanują resztę Faludży w ciągu 48 godzin.

Poza kontrolą USA pozostają kwatery wzdłuż przebiegającej przez środek miasta autostrady wschód-zachód. W ofensywie, którą Amerykanie nazwali operacją "Upiorna Furia", uczestniczy do 15 tys. żołnierzy amerykańskich i irackich.

W południe dowództwo amerykańskie ogłosiło, że od początku operacji zginęło co najmniej 71 rebeliantów, 11 żołnierzy amerykańskich i dwóch irackich.

Serbowie przepraszają za masakrę w Srebrenicy

Planowana zbrodnia

Rząd Republiki Serbskiej (RS) w Bośni wczoraj po raz pierwszy przeprosił muzułmanów zabitych w Srebrenicy przez siły bośniackich Serbów podczas wojny domowej w latach 1992-1995.

Rząd RS oświadczył, że „współczuje cierpieniem bliskich ofiar masakry w Srebrenicy, wyraża szczery żal i przeprasza za tragedię, która ich dotknęła”.

W poniedziałek rząd RS sporządził oficjalny raport, stwierdzający, że siły Serbów bośniackich w lipcu 1995 r. wymordowały

Tymczasem w Bagdadzie we wtorek porwano trzech członków rodziny premiera tymczasowego rządu Iraku Ijada Alawiego. Do porwania przyznała się islamska grupa Ansar al-Dżihad.

Na stronie internetowej, często wykorzystywanej przez irackich terrorystów, porywacze zagrozili zamordowaniem porwanych, jeśli rząd Iraku w ciągu 48 godzin nie doprowadzi do wstrzymania ataków na Faludżę i nie zwolni irackich więźniów. Odrzucenie tych żądań — zagroziła grupa — oznaczać będzie ścięcie zakładników.

Jak informował iracki rzecznik, Georges Sada, wprowadzeni to Ala Abdul Madżid Alawi, stryjeczny brat premiera wraz z żoną i ich synową. Porwania z rodzinnego domu w bagdadzkiej dzielnicy Kadisija dokonała grupa 6-8 uzbrojonych osobników, przybyłych przed dom w trzech samochodach. Tymi samymi pojazdami porywacze uciekli wraz z zakładnikami. Według policji, w czasie porwania doszło do strzelaniny — nie wiadomo jednak, czy ktoś ucierpiał.

w Srebrenicy 7,8 tys. muzułmanów i że była to planowana zbrodnia.

Odpowiedzialność za masakrę w Srebrenicy jest jednym z głównych zarzutów wobec byłego przywódcy politycznego RS Radovana Karadžicia i jego dowódcy sił zbrojnych gen. Ratko Mladicia — dwóch najbardziej poszukiwanych oskarżonych z listy międzynarodowego trybunału ds. zbrodni wojennych w dawnej Jugosławii.

Rodziny ofiar podkreślają, że nie ma mowy o pojednaniu, dopóki sprawcy zbrodni nie staną przed obliczem sprawiedliwości.

Trwa okupacja biura prezydenta Karaczajo-Czerkiesji

Zięć — mordercą

Tłum osób domagających się ustąpienia prezydenta rosyjskiej republiki Karaczajo-Czerkiesji Mustafy Batdyjewa spędził noc z wtorku na środę w gabinecie prezydenckim odmawiając wyjścia do czasu podania się prezydenta do dymisji.

W gabinecie znajdują się m.in. członkowie rodzin siedmiu młodych biznesmenów, którzy przepadli bez wieści 11 października. O udział w ich zabiciu podejrzany jest były zięć prezydenta. W anty-prezydenckim proteście wzięło we wtorek udział około 1.000 osób. W przepychankach z milicją rannych zostało 30 osób, w tym sześciu funkcjonariuszy. Okupacja siedziby

władz rozpoczęła się po trwających od kilku tygodni akcjach protestacyjnych wywołanych zniknięciem siedmiu udziałowców firmy chemicznej.

Według AP, we wspólnej mogile znaleziono w poniedziałek zwięglone szczątki tych mężczyzn. Prokuratorzy są zdania, że ludzie ci zginęli 10 października na dacy należącej do Alego Kaitowa, który jeszcze niedawno był zięciem prezydenta. Kaitow oddał się w ręce milicji 25 października. Postawiono mu zarzut porwania i morderstwa. Utrzymuje, że jest niewinny. Prezydent Karaczajo-Czerkiesji zdystansował się od Kaitowa, skłonił córkę do rozwodu. Odmówił ustąpienia ze stanowiska.

Kontrowersje po spotkaniu Busha z Aznarem

Afront wobec premiera

Rząd hiszpański zaprzeczył wczoraj, jakoby spotkanie prezydenta USA George'a W. Busha z poprzednim premierem Hiszpanii Jose Marią Aznarem było swego rodzaju afrontem wobec nowego premiera, socjalisty Jose Luisa Rodriguez Zapatero.

Hiszpańskie media obszernie odnotowały wtorkowe spotkanie Busha z Aznarem. Nie omieszkało przypomnieć, że Bush nie zadzwonił dotąd do Zapatero z podziękowaniami za gratulacje z okazji zwycięstwa w amerykańskich wyborach prezydenckich.

Zapatero mocno naraził się Sta-

nom Zjednoczonym, spełniając wyborczą obietnicę i wycofując wojska hiszpańskie z Iraku. Aznar był zdeklarowanym sojusznikiem Busha w sprawie interwencji w Iraku.

W środę szef hiszpańskiej dyplomacji Miguel Angel Moratinos uznał za stosowne podkreślić, że spotkanie Busha z Aznarem miało charakter prywatny. Dodał, że Aznar, jeśli zechce, może poinformować rząd hiszpański o przebiegu tego spotkania, ale że temu rządowi jest to praktycznie obojętne. Moratinos zapewnił zarazem, że Hiszpania pragnie dobrych stosunków ze Stanami Zjednoczonymi.

Ukraina

A jednak Juszczenko

Kandydat ukraińskiej opozycji Wiktor Juszczenko zwyciężył w pierwszej turze wyborów prezydenckich, nieznacznie wyprzedzając swego rywala, premiera Wiktora Janukowycza — wynika z opublikowanych wczoraj przez Centralną Kom-

sję Wyborczą (CKW) ostatecznych wyników głosowania.

Po przeliczeniu 100 proc. kart do głosowania Juszczenko ma 39,87 proc. głosów, a premier Wiktor Janukowycz 39,32 proc. Druga tura wyborów odbędzie się 21 listopada.

● raz kolejny pobito sojuszników

Incydent misji nie zaszkodzi

W Szawlach od przestępców znowu ucierpieli pełniący służbę na bazie lotniczej w Zokniai żołnierze. Jak podaje Główny Komisariat Policji m. Szawle, w pobliżu hotelu „Šaulys” przestępcy o nieustalonej dotąd tożsamości pobili dwóch specjalistów brytyjskich wojskowych sił powietrznych — techników-mechaników. Jednemu z nich rabusie zabrali portmonetkę, zawierającą kartę identyfikacyjną oraz pieniądze.

Poszkodowanych Anglików zbadali szawelscy medycy. Jeden z nich miał pobitą twarz. Leczy się ambulatoryjnie. Drugi specjalista ucierpiał poważniej: z powodu urazu głowy jest leczony w szpitalu. Według funkcjonariuszy, obaj obcokrajowcy podczas incydentu byli nietrzeźwi.

Od końca marca, gdy się rozpoczęła misja policji powietrznej NATO w państwach bałtyckich, Szawlach kilkakrotnie byli napażeni i obrabowani pełniący służbę w Zokniai żołnierze z Danii i Belgii. Podczas incydentów żołnierze byli pijani. Po pierwszych wypadkach w maju, w których ucierpiało 5 nietrzeźwych wojskowych NATO, kierownictwo policji litewskiej zapowiedziało surowe sankcje za nieodpowiednie zachowanie się obcokrajowców. Funkcjonariuszom zlecono zatrzymywać „włóczących się” po mieście pijanych wojskowych, spisywać protokoły administracyjne i przekazywać je policji wojskowej.

Od 14 października przestrzeń powietrzną Litwy, Łotwy i Estonii zaczęli chronić Brytyjczycy. Wśród około 800 żołnierzy brytyjskich są osoby zajmujące się naprawą silni-

ków, eksperci sprzętu nawigacyjnego i uzbrojenia, łącznicy, medycy, inżynierowie wojenni, strażacy i inni specjaliści.

Wczoraj attache wojskowy ambasady Wielkiej Brytanii w Wilnie Michael Clements oznajmił, że wyżej opisany incydent nie przeszkodzi w kontynuowaniu misji przez siły powietrzne królestwa Wielkiej Brytanii. „Takie przykre rzeczy się zdarzają, nie zważając na nasze wysiłki, by im zapobiec. Naszej misji, ochronie bałtyckiej przestrzeni powietrznej, ten nieduży incydent nie zaszkodzi” — powiedział Clements. Ubolewał, że zajście „rzuca cień na wszystkie dobre rzeczy, które zdarzyły się w Szawlach” — udane nawiązanie kontaktów wojskowych z samorządem i społecznością miasta. Zdaniem dyplomaty, policjanci służący w kontyngencie Wielkiej Brytanii są odpowiedzialni za zachowanie się brytyjskich żołnierzy, również nie w czasie służby i poza granicami Zokniai. Przybyli na Litwę Brytyjczycy zostali poinformowani, jak się mają zachowywać. Według Clementsa, żołnierzom jego kraju w wolnym czasie zezwala się zażywać alkohol, jednak uprzedza się ich o skutkach nadużywania. Jeśli brytyjskich wojskowych uzna się za winnych incydentu, zostaną ukarani w trybie dyscyplinarnym. Dyplomata też podkreślił, że szawelska policja nie szczędzi sił, by zapewnić porządek w mieście. Prawdopodobnie nowy dowódca jednostki wojskowej, który rozpoczął swoją misję w ubiegły weekend, Nick Stringer, będzie musiał znowu się spotkać z litewskimi funkcjonariuszami i omówić sytuację.

● Policia radzi

Bądźmy czujni i ostrożni

Komisariat policji rejonu wileńskiego informuje, że w tym roku, na terytorium obsługiwanym przez komisariat, obrabowano 77 mieszkańców. Na ludzi dokonuje się napadów na klatkach schodowych, w bramach, na podwórzach, ulicach, w domach (mieszkaniach). Szczególnie często ofiarami padają osoby nietrzeźwe.

Radzimy szczególnie czujnymi być o ciemnej porze doby:

- starajcie się zawsze unikać ubocznych miejsc;
- wracając do domu, obejrzyjcie się, czy nikt nie idzie za wami;
- nie noście w jednym portfelu wielkiej sumy pieniędzy i wszystkich dokumentów;

— po wejściu na nieoświetloną klatkę schodową, bądźcie przygotowani do dowolnej „niespodzianki”;

— nie wpuszczajcie nieznajomych osób do mieszkań, domów;

— otwierając drzwi osobom przedstawiającym się jako urzędnicy, żądajcie od nich legitymacji i dokładnie je obejrzyjcie;

— nie opowiadajcie nieznajomym ludziom o sobie i sąsiadach;

— bądźcie czujni i ostrożni względem siebie, sąsiadów, chrońcie swoje mienie;

— zauważywszy podejrzaną osobę, natychmiast zawiadomcie policję pod nr. tel. 271 76 28; tel. zaufania 275 25 66.

Wydział porządku publicznego

Ku uwadze mieszkańców gmin: mejszagolskiej, awiżeńskiej, zujuńskiej, suderwskiej i duksztaskiej

Komisariat policji rejonu wileńskiego od 15 do 28 listopada w służbowych pomieszczeniach mejszagolskiego posterunku policji (ul. Kiemeļu, Mejszagoła) organizuje akcję — prewencyjne oznakowanie rzeczy. Osoby prawne i fizyczne, chcące oznakować swoje rzeczy (rowery, motorowery, sprzęt muzyczny i wideo, telefony komórkowe, komputery, monitory, drukarki, magnetofony, radiomagnetole) w godzinach pracy mogą się zgłaszać na mejszagolski posterunek policji. Kierowników instytucji państwowych oraz organizacji, którzy nabyli nowy sprzęt techniczny, policja prosi o zwracanie się na wskazany posterunek.

Przemytnik był konsekwentny do końca

Jazda na felgach



Przez przednią szybę Golfa pogranicznicy wypatrzili w samochodzie pokaźną liczbę pudeł Fot. ELTA

Na granicy z obwodem kaliningradzkim, w trakcie ścigania przemytnika papierosów, pogranicznicy byli zmuszeni do użycia broni. W wyniku zostały przedziurawione dwie opony w jego samochodzie.

Do pościgu doszło we wtorek. Na szosie Natkiškiai-Sartininkai (samorząd Pojeği) pogranicznicy zauważyli podejrzany VW Golf i próbowali go zatrzymać przy użyciu włączonego „koguta”. Kierowca nie usłuchał i zwiększył prędkość. Funkcjonariusze dopędzili samochód i jeszcze raz wyraźnie dali do zrozumienia, aby kierowca się zatrzymał. Przez przednią szybę Golfa pogranicznicy wypatrzili w samochodzie pokaźną liczbę pudeł. Kierowca jednak nadal ignorował znaki świetlne i dźwiękowe. Następnie

spróbował staranować radiowóz. Jako że powstało zagrożenie dla życia, funkcjonariusze po raz kolejny dopędzili auto i użyli broni — oddając strzał w powietrze i po trzy celne strzały w przednią i tylną opony po stronie kierowcy. Z przestrzelonymi kołami mężczyzna przejechał jeszcze około 5 km i zatrzymał się dopiero wtedy, gdy już nie mógł zapanować nad autem, z powodu całkowicie pozbawionych opon felg. W trakcie zatrzymania kierowca stawiał opór, dlatego funkcjonariusze byli zmuszeni użyć siły i kajdanek. Bohaterem zajścia okazał się 27-letni mieszkaniec Taurogów, nie po raz pierwszy trafiający w ręce praworządności z powodu przemytu. Ogółem skonfiskowano 10 tys. pudełek papierosów „Prima Seriebriannaja” i „Saint George Lights”.

Utajniony proces zabójcy z Doliny Chochołowskiej

Zgwałcił, a potem pobił na śmierć

Proces mężczyzny oskarżonego m.in. o gwałt i zabójstwo w lipcu ubiegłego roku studentki w Dolinie Chochołowskiej rozpoczął się wczoraj przed Sądem Okręgowym w Białymstoku. Ze względu na charakter sprawy, po odczytaniu aktu oskarżenia sąd w całości utajnił rozprawę.

Sprawa została przekazana do rozpoznania sądowi w Białymstoku z Nowego Sącza, bo w stolicy województwa podlaskiego i jej okolicach mieszka większość świadków i pokrzywdzonych. Oskarżony, 37-letni Paweł H., który pochodzi z Białegostoku, był już karany za gwałt ze szczególnym okrucieństwem, napady i rozboje. W 2001 roku opuścił zakład karny.

Tym samym aktem oskarżenia objęto także trzy przestępstwa na tle seksualnym, jakie Paweł H. popełnił w Białymstoku tuż przed zabójstwem w Dolinie Chochołowskiej.

Według aktu oskarżenia, do zabójstwa 22-letniej studentki w Dolinie Chochołowskiej doszło 31 lipca ubiegłego roku. Późniejszego zabójcę dziewczyna poznała na dworcu w Zakopanem. Przyjechała tam sama z województwa lubuskiego — początkowo wybierała się nad morze z koleżanką, potem jednak zmie-

niła plany. W Tatrach po raz ostatni turystka była widziana 31 lipca 2003, w rejonie Doliny Chochołowskiej i Witowa-Roztoki. Świadkowie widzieli ją wychodzącą ze schroniska w Zakopanem z mężczyzną, potem słuch o niej zaginął. Prawie tydzień później spacerując po Dolinie Chochołowskiej turysta znalazł jej odzież, dokumenty i trochę rzeczy osobistych. Wtedy rodzina zgłosiła jej zaginięcie i rozpoczęły się poszukiwania na dużą skalę.

14 sierpnia 2003 r. Paweł H. został zatrzymany w Koninie. Przyznał się do gwałtu i zabójstwa, wskazał też miejsce ukrycia zwłok.

Do zabójstwa doszło w szalase na górskim szlaku. Sprawca najpierw dusił dziewczynę, a gdy straciła przytomność — zgwałcił, a potem pobił na śmierć. Ciało ukrył w lesie. W śledztwie okazało się, że Paweł H. jest też poszukiwany w Białymstoku za zgwałcenie innej studentki, którą zwał do domu, uwięził i pobił. A także za gwałt nieletniej i tzw. czynności seksualne wobec kolejnej niepełnoletniej dziewczyny.

Przy zarzutach postawionych przez prokuraturę, 37-letniemu Pawłowi H. grozi dożywocie włącznie.

Kronika kryminalna

Skok po... gliniany kubeczek

Złodzieje, którzy wdarli się do pawilonu, znajdującego się w pobliżu wileńskiej Katedry, wynieśli różne wyroby ceramiczne oraz cukier i kawę należące do pracowników. Kradzież z pawilonu Funduszu Wsparcia Odbudowy Pałacu Władców zauważono we wtorek rano. Przestępcy weszli do środka po wybiciu szyby okiennej. Zginęły gliniane kubeczki z symboliką Pałacu, różne pamiątki ceramiczne — kopie dawnych wyrobów ręcznych. Złodzieje włamali się też do starodawnej skrzyni, do której rzuca się datki na odbudowę Pałacu, ale pieniędzy tam nie było. W ciągu dnia do kufra trafia około 1 000 litów, latem — dwukrotnie więcej, jednak pieniądze te nie zostawia się na noc w pawilonie. Według wstępnych danych, straty wynoszą około 1 000 litów. Wspomniana placówka została okradzona przed miesiącem. Wyciągnięto wtedy z kufra około 200 litów. Złodziei wówczas nie zatrzymano.

Polowanie na łajkę

Do policji rejonu kowieńskiego zwrócił się 36-letni mieszkaniec wsi Krivenai A. K., który zawiadomił, że 5 listopada około godz. 4, gdy na pastwisku strzegł krów, podjechał szary wóz terenowy, wysiadł z niego osobnik i zastrzelił jego psa — zachodniosyberyjską łajkę. Straty właściciel ocenił na 10 000 litów. Na razie nie ustalono tożsamości podejrzanego, któremu nie wiadomo z jakich powodów nie podobał się pies czy jego gospodarz.

Okradziono aptekę

Wczoraj w nocy w Klajpedzie okradziono aptekę Debreceno. Funkcjonariusze przypuszczają, że złodzieje wcześniej odwiedzili aptekę i czujniki ruchu zastonili kolorowymi kartkami. Alarm mimo wszystko zadziałał. Tymczasem przybyli w ciągu kilku minut ochroniarze nie zdążyli złapać złodziei. Przestępcy w apteczkę wyważyli drzwi i wybili okno. Na razie się ustala, co zostało skradzione. Klajpedzcy kryminaliści są zdziwieni, że pracownicy apteki nie zauważyli podejrzanego i kartek przykrywających czujniki.

Zginął zamknięty w domu

We wtorek, podczas pożaru w domu na terenie samorządu Rietava, zginął trzyletni chłopczyk. Niestety zdarzyło się na ul. Varniū, w miasteczku Tverai. Strażacy zostali wezwani około południa. Gdy przyjechali, z jednego z pokoi drewnianego domu walił dym. Veronika Barsteikienė, która akurat wróciła do domu, powiedziała, że w środku jest zamknięty jej trzyletni synek. Drzwi do domu wyważono, ale za późno. Na nadwzględnym łóżku znaleziono zwłoki dziecka. Przypuszcza się, że chłopczyk spowodował pożar bawiąc się zapałkami. Trwa dochodzenie.

Wielki finał jubileuszowej edycji konkursu „Łowcy dziesiątek”

Zujuński sposób wyróżnienia najlepszych



Najlepsi w ubiegłym roku szkolnym Ewelina Gasperska, Ryszard Baranowski oraz Sabina Bogdanowicz



Najlepsi z kategorii klasowej oraz pomysłodawca konkursu Wojciech Klimaszewski

W każdej szkole są dobrzy uczniowie i bardzo dobrzy. W każdej szkole najlepsi uczniowie są w ten czy inny sposób wyróżniani. Jednak zujuński sposób jest bardziej atrakcyjny, honorowy i bogaty niż w innych szkołach. O tym bardzo łatwo się przekonać.

Tutaj przez cały rok szkolny obliczane są dziesiątki uczniów, a tego, kto zbierze najwięcej dziesiątek, czeka wyróżnienie zarówno moralne jak i materialne. Laureaci zdobywają zaszczytne miano „łowcy”, jak też zostają posiadaczami cennych nagród rzeczowych.

Nastrój świąteczny z dwóch powodów

Tegoroczne nominacje „Łowców dziesiątek”, piąte już z kolei, zbiegło się z rocznicą Niepodległości Państwa Polskiego. Białoczerwone udekorowanie sali, wiersze o Niepodległości, polskie tańce narodowe — wszystko to rzutowało na nastrój świąteczny. Spójnię polskiej szkoły na Wileńszczyźnie z Macierzą jeszcze bardziej podkreśliło przybycie konsula generalnego RP w Wilnie Stanisława Cygnarowskiego na uroczystość odznaczenia celujących uczniów. Uroczystość odbywała się w pięknej sali sporto-

wej, która jest darem Senatu RP oraz Stowarzyszenia „Wspólnota Polska” dla uczących się tu dzieci.

Pomysł wart kontynuacji

Pomysł takiego sposobu odznaczenia najlepszych uczniów szkoły narodził się w roku 1999, a pomysłodawcą był nauczyciel Wojciech Klimaszewski. Polega na tym, aby ci uczniowie, którzy w roku szkolnym zdobyli najwięcej dziesiątek, byli odznaczeni nie tylko medalami, listami dziękczynnymi, ale by otrzymali też coś bardziej konkretnego. Tymi konkretnymi przedmiotami tym razem były zestawy cennych książek, torby młodzieżowe, radiobudziki austriackiej firmy „First”, discman firmy Panasonic, odtwarzacz DVD, a zdobywczyni największej liczby dziesiątek za ubiegły rok szkolny 7-klasistka Ewelina Gasperskiej konsul generalny Stanisław Cygnarowski wręczył kamerę wideo firmy „Samsung”.

W latach poprzednich sponsorzy wpadali na pomysły obdarowania najlepszych uczniów komputerami, obracającymi się krzesłami, a nawet meblami.

Najlepsi z lat ubiegłych

Takie różnorodne i wartości-

we prezenty nie przychodzą same. Można więc przypuszczać, ile wysiłku potrzeba od organizatora, jak też zrozumienia wagi tej sprawy przez hojnych sponsorów.

W ciągu pięciu lat, odkąd trwa konkurs, „złowiono” w szkole 34 130 dziesiątek. W latach poprzednich zdobywcami pierwszych miejsc były Sabina Bogdanowicz, która w pierwszej edycji konkursu w ciągu roku zdobyła 233 dziesiątki, w drugiej edycji na pierwszym miejscu uplasowała się Justyna Gotowecka, zresztą w trzeciej edycji Justyna również wypadła najlepiej, zdobywając kolejno 246 i 290 dziesiątek. Laureatem czwartej edycji była Elżbieta Rynkiewicz, posiadaczka 234 dziesiątek. Wszystkie te uczennice były również w tym roku obdarowane prezentami.

W obu kategoriach prym wiodą dziewczęta

I oto na scenie tegoroczni najlepsi w kategorii klasowej: Justyna Rodziewicz z kl. V, Ewelina Gasperska z VI, Aneta Bogdanowicz z VII, Agata Maksimowicz z VIII, Krzysztof Leszczewski z IX, Sabina Bogdanowicz z X, Elżbieta Rynkiewicz z XI oraz Irena Kołodzińska z XII. Dostojnie odbierają honory najlepszych, zostają obdarowani upominkami i słodyczkami.

Najlepszymi w kategorii szkolnej zostali (zaczynając od miejsca dziesiątego i wwyż): Justyna Krawczenia, Jarosław Kasperavičius, Krzysztof Leszczyński, Elżbieta Rynkiewicz, Jolanta Matulewicz, Karina Jancewicz, Aneta Bogdanowicz.

Miejsca laureatów zajęli: Ryszard Baranowski (III), Sabina Bogdanowicz (II), Ewelina Gasperska (I). Jak zaznaczył Wojciech Klimaszewski, zdobywczyni drugiego miejsca zapewne musi być trochę nijako, gdyż z laureatką dzieli ją zaledwie jedna dziesiątka.

Gratulacje, wręczenie nagród, pierwsze wywiady. Zdobyczyni kamery wideo Ewelina w ciągu jednego roku dokonała skoku z dzie-

siątego miejsca na pierwsze. Jak to osiągnęła?

— Nawet nie wiem, jak to się stało. Bardzo lubię lekcje języka polskiego, muzyki, wychowania fizycznego. I z tych przedmiotów mam najwięcej dziesiątek. Mimo że nasza klasa jest nieliczna, ale nauczyciele twierdzą, że jest najmocniejszą w szkole. Kim chciałabym zostać? Prawnikiem, ale nie wiem, czy uda mi się, jeszcze długo trzeba się uczyć...

Wśród wielu nagród znalazła się też trochę nietypowa — właściciel kawiarni „Gabi” Kazimierz Gerasimowicz zaprasza całą czwórkę laureatów do swej kawiarni na pyszny obiad, a pamiątkowe medale będą znakami rozpoznawczymi.

80 lat przebytej drogi

Szkoła w Zujunach, jak każda, która znajduje się nieopodal stolicy, ma swoje radosne chwile, jak też mniej radosne — bliska odległość stolicy zabiera dzieci do szkół miejskich. Jednak ponad 180 uczniów, którzy tu uczęszczają, to jednak coś. Tym bardziej, jak zaznaczył dyrektor szkoły Otton Zdanowicz, niż demograficzny już pomalutku się wycofuje i można się spodziewać w najbliższych latach zwiększenia liczby dzieci.

W tym roku szkoła obchodzi jubileusz 80-lecia. Na podwórzu

szkolnym ustawiono z tej okazji kamień pamiątkowy, w najbliższym czasie w kościele Niepokalanego Poczęcia na Zwierzyńcu odbędzie się Msza św. w intencji szkoły. Dlaczego w tym kościele? Jak wskazują skąpe źródła archiwalne, swoje istnienie szkoła zawdzięcza klasztorowi „Niepokalanek”. Zakonnica Maria Gryniwicz otrzymała w spadku budynek, który z czasem przekazała dla potrzeb szkoły. Pracowała tam sama oraz siostry z tego klasztoru — Śledzewska i Fiodorowiczówna. Szkoła też posiadała duże 20-hektarowe gospodarstwo, pięć koni i nie-mało bydła.

Obecny gmach szkoły został zbudowany w Zujunach w 1968 roku, w roku 2002 zawdzięczając Państwu Polskiemu dobudowano salę sportową, dwie klasy i bibliotekę. Tak dobre warunki do pracy sportowej, doskonałe wyniki uczniów w igryskach sportowych z wielu rodzajów sportu pozwoliły na utworzenie tu szkoły sportowej.

Piąta edycja konkursu „Łowcy dziesiątek” to dopiero dobry początek uhonorowania najlepszych uczniów szkoły. Pomysłodawcy tej imprezy życzą, by w latach przyszłych zdobywał jeszcze więcej sponsorów, a wśród nagród znalazły się kluczyki... od samochodu.

Kto wie, kto wie?!

Krystyna Adamowicz
Fot. Marian Paluszkiwicz



Konkursowi towarzyszyły występy artystyczne szkolnych artystów

Organizator konkursu „Łowca dziesiątek” Wojciech Klimaszewski wyraża podziękowanie głównemu sponsorowi Konsulowi Generalnemu RP w Wilnie Stanisławowi Cygnarowskiemu za ufundowanie nagrody głównej oraz innym sponsorom:

- Antoniemu Słabemu i Tadeuszowi Klimaszewskiemu — Bank Spółdzielczy w Zambrowie;
 - Stanisławowi Rusakiewiczowi — UAB „Oltena”;
 - Józefowi Bortkiewiczowi — UAB „Vesida”;
 - Zdzisławowi Trykowi — UAB „Gotana”;
 - Małgorzacie Kasner — Instytut Polski w Wilnie;
 - Kazimierzowi Gerasimowiczowi — kawiarnia „Gabi”;
 - Danucie Lyskoit — sieć cukierni „Tagatis”;
 - Czesławowi Apolewicz — staroście gminy Zujuny;
 - Marianowi Tarejlisowi — UAB „Mylida”
- za ufundowanie nagród laureatom V edycji konkursu.

Kolejny raz w gościnnym Zagórowie

Zagraniczne wojaże "Wilenki"



Wdzięk i uroda dziewcząt z "Wilenki"

Fot. archiwum

Od kilku lat gimnazjum w Zagórowie współpracuje z placówkami oświatowymi na Litwie i w Niemczech. Szkoła im. W. Syrokomli w Wilnie również utrzymuje bardzo przyjazne kontakty z polskimi przyjaciółmi.

W październiku zespół „Wilenka” gościł w województwie wielkopolskim, w Zagórowie. Każdy pobyt młodzieży wileńskiej w Polsce na długo pozostawia miłe wspomnienia. Członkowie wileńskiego zespołu pieśni i tańca zamieszkali w polskich rodzinach, które się nimi opiekowały przez cały pobyt w Zagórowie. Była to świetna okazja nawiązać nowe znajomości, znaleźć przyjaciół wśród miejscowej młodzieży.

Uczestniczyliśmy w międzynarodowym spotkaniu młodzieży w sali sportowo-widowiskowej. Młodzież z Niemiec złożyła sprawozdanie w języku niemieckim, my zaś po polsku. Właśnie tu otrzymaliśmy ogromne brawa, gdyż nasz zespół zaprezentował znane i lubiane pie-

śni polskie, a także w języku litewskim. Na szczególne brawa zasłużył „Walc Wileński”, który na życzenie widzów i licznie zebranych gości zaśpiewaliśmy drugi raz wspólnie. Na twarzach wielu można było dostrzec tęsknotę do Wilna. Było nam bardzo miło, że panowała tak przyjazna atmosfera. Głęboko do naszych serc zapadły słowa pani Romualdy Matusiak, przewodniczącej Rady Miejskiej, która powiedziała o nas: „Przywieźliście nam kawałek Polski...”

W ciągu tych dni udało nam się zwiedzić kilka znaczących miejsc Polski, m. in. Licheń, gdzie w słynnym Sanktuarium Matki Bożej zespół „Wilenka” miał zaszczyt wystąpić i zaprezentować swój ludowy program. Mieliśmy również wycieczkę do pierwszej stolicy Polski — Gniezna. Obejrzeliśmy katedrę gnieźnieńską, gdzie się znajdują relikwie św. Wojciecha, a także unikalne drzwi, na których przedstawiono osiemnaście obrazków z życia tego świętego. Nie mniej interesującym

był wyjazd do Ciechocinka, miasta wypoczynkowego. Weszliśmy na tętnie, co szczególnie sprawiło radość młodszym uczestnikom wycieczki.

Po powrocie z wycieczek zajmowali się nami opiekunowie. Spędzaliśmy z nimi drugą połowę dnia. Zadbali o to, byśmy się nie nudzili, mieliśmy różnego rodzaju atrakcje. Chodziliśmy do kina, na dyskoteki, a jeden członek zespołu bawił się nawet na weselu.

Czas szybko mijał i ze łzami w oczach musieliśmy odjeżdżać, ale szczerze słowa i życzliwość goszczących nas rodzin i organizatorów pozostaną w naszych sercach na zawsze. Lubimy podróże do Polski, bo Polacy to bardzo gościnny naród, z głębokimi tradycjami. Jesteśmy wdzięczni organizatorom, bo dzięki nim możemy realizować wyjazdy do Polski.

Agata Dikiewicz
Renata Radium
członkinie zespołu,
studentki filologii polskiej

Szkoły-jubilatki

Zachowały własne oblicze

Jutro Awizeńska Szkoła Średnia w rejonie wileńskim obchodzi swe 40-lecie. W sobotę zaś Wileńska Szkoła im. Joachima Lelewela świętować będzie 60-lecie.

Obie te szkoły chlubnie wpisały się do rozwoju szkolnictwa polskiego w Wilnie i na Wileńszczyźnie. Mimo że różnica w przeżytych latach jest niemała, bo lat dwadzieścia, jednak jak jedna tak druga mają wspólne dążenie — zachowanie własnego oblicza szkoły. Dziś składając gratulacje z okazji okrągłej daty obu szkół, skrótkowo zaanonsujemy te placówki oświatowe.

Powojenne dzieje „piątki na Antokolu” sięgają 14 października 1944 roku. Wtedy to odbyło się pierwsze posiedzenie Rady Pedagogicznej, na której ustalono, że istniejące od czasów przedwojennych gimnazja żeńskie (im. E. Orzeszkowej) i męskie (Nr 5) zostały połączone. Tworzono w ten sposób Wileńskie Gimnazjum nr 5, które w roku 1949 zostało przemianowane na Szkołę Średnią nr 5. Od tamtego też

czasu w tej szkole znalazły się klasy rosyjskie, które obok polskich istnieją do dziś. Jednak, jak powiedział aktualny dyrektor szkoły Wacław Baranowski, korzenie „piątki” sięgają Wileńskiego Gimnazjum im. Zygmunta Augusta. Ukończyli je dwaj laureaci nagrody Nobla — Czesław Miłosz oraz naukowiec w zakresie medycyny Andrew Schally z USA.

Dziś szkoła może poszczycić się wieloma znanymi osobistościami, które ukończyły tę szkołę w okresie powojennym.

Na jubileuszowe uroczystości są zaproszeni jej absolwenci, natomiast rej będą wiedli uczniowie klas starszych, którzy ten projekt jubileuszowy obronili.

Szkoła w Awizienach stanowi swoisty fenomen w naszych czasach. Niewiele szkół na Wileńszczyźnie prowadzi nauczanie w trzech językach — po polsku, litewsku i rosyjsku. Tak jak to było przed 40 laty, w roku 1964, gdy powstała szkoła w Awizienach i gdy jej pierwszym dyrektorem był Czesław Żywuszek. Szkoła rosła przez wszystkie lata, za-

mieniając się z ośmioletniej na średnią.

Wielu dyrektorów zmieniła ta szkoła, jednak najbardziej oddani szkole nauczyciele pracują tu do dziś, częstokroć od pierwszego roku istnienia.

Aktualna dyrektor Waleria Orszewska powiedziała „Kurierowi”, że teraz w szkole uczy się bez mała 500 dzieci, a nauczyciele weterani nadal stanowią trzon zespołu pedagogicznego. Jednocześnie cieszy, że grono pedagogiczne się odnawia, obecnie pracuje tu 70 nauczycieli, spośród których 34 zdobyło miano starszego, a 6 — metodyka.

Działalność pozaszkolna, zwłaszcza sportowa i artystyczna, stanowi chlubę szkoły, współpraca ze szkołami z Macierzy — to jeszcze jedna dobra karta w życiorysie.

Jutro nauczyciele, uczniowie, absolwenci spotkają się w murach Awizeńskiej Szkoły Średniej, aby porozmawiać o najważniejszych sprawach jej pomyślnego żywota. O tym napiszemy w magazynowym numerze „Kuriera”.
K. A.

Telefon akcji dopomógł rodzicom

Do szkoły? Po drodze!

Organizatorzy akcji „Do szkoły? Po drodze!” otrzymali ponad 500 telefonów mieszkańców Litwy, zatroskanych z powodu nieuczęszczających do szkoły dzieci. Reakcja na te telefony była operatywna. Informację telefoniczną przekazano samorządowym oddziałom oświaty oraz specjalistom, którzy się zatroszczyli o los tych dzieci.

„Nieodpłatny telefon, udostępniony przez sponsora akcji AB „Lietuvos telekomas”, stał się dobrym pośrednikiem. Osiągnęliśmy podstawowy cel akcji — członkowie społeczeństwa, sąsiedzi byli proszeni o zatroszczenie się dziećmi nieuczęszczającymi do szkoły. Dzieci z rodzin problemowych nie są osamotnione — wiedzą o nich społeczeństwo, nauczyciele, inni specjaliści i troszczą się o nie” — powiedział sekretarz Ministerstwa Oświaty i Nauki Alvydas Puodžiukas.

Tegoroczną akcją cechuje aktywność samych rodziców. „Zwracają się o pomoc, radę, jak pomóc dzieciom zdobyć wiedzę, jak zwiększyć ich motywację uczęszczania na lekcje” — powiedziała gł. specjalistka wydziału oświaty samorządu wileńskiego Inga Šarkaitė. Taką informację telefoniczną otrzymano z rejonów rakiskiego, szyluckiego, taurożańskiego, z m. Poniewieża. Mieszkańcy rejonu taurożańskiego bardzo się interesowali sprawą ewidencji dzieci z rodzin, które emigrowały i nie poinformowały o tym.

Akcja „Do szkoły? Po drodze!” odbiła się echem w całej Litwie. Samorządy, starostwa, organizacje pozarządowe w całej Litwie poparły podstawową ideę tej akcji — pomóc dzieciom w dążeniu do wiedzy i zorganizowały w swoich rejonach różne własne lokalne inicjatywy i akcje.

Jak twierdzą organizatorzy, w ten sposób akcja „Do szkoły? Po drodze!” osiągnęła swój podstawowy cel — włączyła do rozstrzygnięcia tych problemów miejscową społeczność, zwykłych ludzi, których uwaga i troska pomogą dziecku nie wypaść poza system oświaty.

„Informacja telefoniczna w ramach akcji często bywa chociaż i znana, ale dokładniejsza i nie pozwala zapomnieć o dzieciach, które mają problemy związane z uczęszczaniem do szkoły. Ważne jest również i to, że z pomocą tego nieodpłatnego numeru w rozstrzygnięciu problemu włączają się również sąsiedzi, przyjaciele, społeczność” — powiedziała gł. specjalistka wydziału oświaty szyluckiego samorządu rejonowego Vida Nemaniėnė.

Ministerstwo Oświaty i Nauki chcąc przeprowadzić do szkoły nieuczęszczające bądź nie stale uczęszczające dzieci, już po raz drugi z rzędu organizuje akcję „Do szkoły? Po drodze!”. Celem tej akcji jest sprowadzenie do szkoły nieuczęszczające bądź nie stale uczęszczające tam dzieci i zachęcić społeczność, aby się włączyła do rozstrzygnięcia tego problemu.

Akcja trwała od 1 września do 31 października.

Akcję inicjuje Ministerstwo Oświaty i Nauki.

Patronat akcji: AB „Lietuvos telekomas”.

Główni partnerzy informacyjni: Litewska Telewizja, Litewskie Radio.

Linie 8 800 10118 obsługiwało centrum kontaktowe UAB „Lintel”.

Do akcji uprzejmie dołączyło się jeszcze ponad 40 regionalnych mediów.

Arūnas Malinovskis
główny specjalista sektora informacji Ministerstwa Oświaty



Przed dwoma dniami w Wileńskiej Szkole Podstawowej na Lipówce odbyło się podpisanie umowy patronackiej między tą szkołą a Zespołem Szkół nr 2 w Szczyrku. Celem umowy jest podniesienie jakości kształcenia w polskich placówkach poza granicami kraju, wypracowanie wspólnych projektów edukacyjnych, migracji Polaków z zagranicy do Macierzy, doskonalenie komunikacji językowej i in. Jak powiedzieli dwaj dyrektorzy placówek nauczania — Helena Gasperska i Leszek Chrobak, będzie to osiągnięte poprzez wymianę doświadczeń edukacyjnych dyrektorów i nauczycieli, prowadzenie lekcji koleżeńskich, organizację konkursów, zawodów i olimpiad. Podpisanie umowy towarzyszyły pokazy szkolnej twórczości amatorskiej szkoły. K. A.
Fot. Marian Paluszkiwicz

Flesz

Multimedia
na dużym ekranie

Panoramyczny wyświetlacz oraz możliwość korzystania z rysika i dotykowego ekranu to najważniejsze cechy nowego multimedialnego telefonu Nokia 7710. Urządzenie rozpoznaje pismo odręczne, ma m.in. przeglądarkę internetową, wbudowany stereofoniczny odtwarzacz muzyczny, rozbudowany zestaw funkcji wideo, aparat fotograficzny z 4-krotnym zbliżeniem cyfrowym oraz radio. Nowa Nokia dysponuje 98 megabajtami pamięci oraz dodatkowo 128 MB na dołączonej karcie MMC. W Europie pojawi się w pierwszym kwartale przyszłego roku.

Bezprzewodowy zestaw



Klawiatura i mysz optyczna bez kabli — zestaw BenQ x730 — doskonale pasuje do nowoczesnych płaskich monitorów LCD. Klawiatura ma sześć specjalnych klawiszy oraz pokrętkę regulacji głośności, ułatwiające kontrolę nad oprogramowaniem do odtwarzania filmów i muzyki. Dodatkowe klawisze funkcyjne umożliwiają szybki dostęp do przeglądarki internetowej czy niektórych katalogów na dysku. Po lewej stronie klawiatury umieszczono pokrętkę i przyciski ułatwiające poruszanie się po stronach WWW i dokumentach. Bezprzewodowa mysz optyczna o wysokiej czułości wyposażona jest w szerokie pokrętkę. Zestaw będzie dostępny w cenie ok. 350 Lt.

Przesiedlanie
dla starożytności

170 000 osób zostanie przesiedlonych z obrębu starówki miasta Xian na północy Chin, aby zachować ten zabytek architektury dawnej stolicy Państwa Środka. Projekt przewiduje zabezpieczenie całej substancji znajdującej się wewnątrz murów. Program przesiedleń zostanie zrealizowany w ciągu 15 lat.

Samoloty omijają wulkan

Wybuchł wulkan Grimsvotn na Islandii, który znajdował się pod lodowcem w niezamieszkałej części wyspy. Z krateru wycieka lawa, unoszą się kłęby dymu, chmura popiołu unosi się na wysokość 12 kilometrów. Popiół unoszony wiatrem dotarł już do Norwegii, Szwecji i Finlandii. Z powodu wybuchu zmienione zostały korytarze samolotów latających na liniach transatlantycznych. Poprzednie erupcje miały miejsce w latach 1998, 1995 i 1993. W XVIII wieku wybuch tego wulkanu zniszczył jedną czwartą powierzchni Islandii.

Stronę na podstawie "Rz" i BNS przygotował
Robert Mickiewicz

Nie wiadomo, gdzie spoczywa wielu ludzi, którzy wpłynęli na losy świata

Sławni za życia, zaginięni po śmierci

Wielcy ludzie, także po śmierci, przykuwają uwagę — ich groby odwiedzają wycieczki i turyści indywidualni, biografowie poświęcają im całe tomy. A jednak, mimo że tradycja ustna wspomagana jest źródłami pisanimi, miejsce wiecznego spoczynku wielu sławnych ludzi, nawet tych żyjących stosunkowo niedawno, pozostaje nieznane lub budzi poważne wątpliwości.

Archeologia jako dyscyplina stosująca metody naukowe liczy 150 lat, ale dopiero teraz nowoczesne metody wykorzystujące analityczne techniki korzystające z osiągnięć fizyki, chemii i genetyki umożliwiają rozstrzygnięcie dylematów będących jeszcze dwie, trzy dekady wcześniej nie do ruszenia. Szczególny postęp nastąpił dzięki rozwojowi metod określania wieku zabytków oraz dzięki rozwojowi analitycznych technik genetycznych umożliwiających ustalanie tożsamości na podstawie analizy DNA. W rezultacie media podają wiadomości o posmaku sensacji, wzbudzające dreszcz emocji u odbiorców. Lista wielkich ludzi z minionych epok, o których nie wiadomo, gdzie spoczywają, jest długa, dlatego przedstawiamy tylko kilka postaci:

Krzysztof Kolumb

Przyszedł na świat w Genui, ale nie jest pewne, gdzie spoczywa. Zmarł w Valladolid w Hiszpanii w ubóstwie i zapomnieniu. W 1544 r. jego szczątki przeniesiono — podobno — na wyspę Santo Domingo (Haiti). Jednak w 1795 roku Hiszpanie, ewakuując wyspę, zabrali domniemane szczątki na Kubę, skąd ostatecznie w roku 1898 dotarły na Półwysep Iberyjski. Jednak władze Dominikany utrzymują stanowczo, że autentyczne szczątki admirała oceanu znajdują się wciąż na terytorium tego kraju, czego najlepszym dowodem jest nazwa miejscowości Phare de Colomb. Wiosną bieżącego roku ekshumowano w katedrze w Sewilli kości, które być może są szczątkami odkrywcy Ameryki. Są one badane przez zespół pod kierunkiem Jose Antonia Lorente. Zostanie przeprowadzona analiza DNA, ponieważ jest możliwość porównania go z kośćmi jego brata Diega, który na pewno został pochowany w Santiponce koło Sewilli.

Dżyngis-chan

Twórca największego na świecie imperium naprawdę nazywał się Temudżyn. Gdy zmarł w 1227 roku,



miejsce jego pochówku osłonięto najgłębszą tajemnicą w obawie przed grabieżą. Chińscy archeolodzy utrzymują, że grobowiec znajduje się na terytorium tak zwanej Mongolii Wewnętrznej, obecnie prowincji w północnych Chinach. Trzy lata temu uczestnicy amerykańskiej prywatnej ekspedycji badawczej odkopali 300 km na południe od Ulan Bator cmentarzysko, na którym — jak ogłosili — prawdopodobnie spoczywa Dżyngis-chan. Jednak wydaje się to mało prawdopodobne. Najbliżej odkrycia grobowca są archeolodzy z uniwersytetu Niigata w Tokio, którzy w tym roku natrafili w Awaraga we wschodniej Mongolii na mauzoleum słynnego władcy: ruiny zajmujące powierzchnię pół kilometra kwadratowego. W ich centrum znajduje się kwadratowa platforma o boku 25 m, na niej kamienna budowla, też na planie kwadratu, w jej wnętrzu zachowały się fragmenty ceramiki z XIII wieku, czyli z okresu, gdy żył Dżyngis-chan. Wokół mauzoleum zachowały się ślady składania ofiar.

Wolfgang Amadeusz Mozart

Zmarł w 1791 roku w Wiedniu. Pogrzebano go pośpiesznie i bez zgłoszenia. Grabarz, który go grzebał, wykradł jego czaszkę. Wkrótce w mogile pochowano innych ludzi. Nie wiadomo, co stało się z resztą szkieletu. Rzekoma czaszka Mozarta, bez żuchwy, przechowywana jest w podziemiach siedziby Fundacji Mozarteum w Salzburgu. Jednak w 1999 roku patolog sądowy dr Herbert Ulrich stwierdził, że jest to czaszka kobiety. Aby przekonać się, czy rzekoma czaszka Mozarta jest autentycznym, dokonana została ekshumacja zwłok rodziny Mozarta w jego rodzinnym Salzburgu. Po-

równane zostanie DNA krewnych Mozarta z DNA z czaszki traktowanej jak relikwia.

Mieszko I

Tradycja nie przechowała wiadomości, gdzie został pochowany pierwszy historyczny, znany z zapisanego imienia władca Polski. Z badań archeologicznych wynika, że najprawdopodobniej w Poznaniu, w tamtejszej najstarszej katedrze. Odkryto w niej grobowce pośrodku nawy. Jak pisał prof. Zofia Kurnatowska, badacze "nie mają zastrzeżeń do przypisania pochówków poznańskich naszym pierwszym władcą. Możemy zatem przyjąć, że Mieszko I został pochowany w ufundowanej przez siebie katedrze biskupiej, tam też również Mieszko II pochował ojca — Bolesława Chrobrego. Grób umieszczono w pobliżu ołtarza św. Krzyża i otoczono go specjalnym ogrodzeniem".

Mikołaj Kopernik

Wiadomo, że zmarł we Fromborku. Turystyczne przewodniki podają ogólnikową wzmiankę: "Pochowany w podziemiach katedry". Jest to prawda, ale daleka od precyzji. Zgodnie z ówczesnym zwyczajem kanonicy mieli dożywotnio w swej piecy poszczególnie ołtarze, gdy umierali, grzebano ich koło tych ołtarzy. Kopernikowi przypisano był ołtarz św. Krzyża. Nie zachowały się wzmianki, by spoczął w innym miejscu, dlatego prawdopodobnie pochowano go właśnie przy filarze z tym ołtarzem. Jednak nie jego pierwszego i nie ostatniego. Tylko za życia Kopernika ołtarzem opiekowało się pięciu kanoników. Latem bieżącego roku zespół pod kierunkiem prof. Jerzego Gąssowskiego prowadził wykopaliska w katedrze. Nie na-

trafiono na szczątki nikogo, kto miałby 70 lat i zmarł w XVI wieku.

Aleksander Wielki

Zmarł w Babilonie (dzisiaj Irak) w czasie odwrotu z Indii, w roku 323 p.n.e. przewieziono go stamtąd do Egiptu i pochowano najpierw w Sakkarze, opodal najstarszej piramidy świata, a potem ostatecznie w założonym przez niego mieście Aleksandrii. Lecz ani jedno, ani drugie miejsce pochówku nie jest znane. Wiele ekspedycji archeologicznych poszukiwało jego grobowca, dotychczas bez rezultatu. W Sakkarze, blisko pierwotnego miejsca pochówku, prowadzą wykopaliska polscy archeolodzy pod kierunkiem prof. Karola Myśliwca. Zwraca on uwagę na to, że znajduje się tam dość szczególna budowla — pomnik, rodzaj mauzoleum, budowla sprawia wrażenie mauzoleum ku czci kogoś wybitnego. Zdaniem prof. Karola Myśliwca jest prawdopodobne, że adresatem był Aleksander, nie byłoby dziwne, gdyby w najbliższej okolicy znalazł się jego pierwotny grobowiec.

Możliwość współczesnej nauki w odkrywaniu tajemnic przeszłości pokazuje bardzo wyraźnie przykład Medyceuszów — książęcej, bankierskiej rodziny z Florencji. W XVI wieku w rodzinie tej miała miejsce seria niewyjaśnionych zgonów, do tej pory panuje przekonanie, że w grę wchodziły skryte morderstwa, prawdopodobnie otrucia.

W czerwcu rozpoczęła się ekshumacja zwłok w krypcie rodowej kaplicy florenckiego kościoła San Lorenzo. Dokonuje jej zespół włoskich archeologów, antropologów i patologów pod kierunkiem prof. Gino Fornaciari z Uniwersytetu w Pizie.

Naukowcy zbadają 19 z mumifikowanych ciał, 23 zachowane szkielety oraz mnóstwo pojedynczych kości. Na podstawie badań porównawczych DNA oraz analiz patologicznych odtworzone zostanie rzeczywiste drzewo genealogiczne rodu (prawdopodobnie na jaw wyjdzie niejedna rodzinna tajemnica, na przykład istnienie potomstwa z nieprawego łoża). Określone zostaną warunki życia i dieta Medyceuszów. Już pierwsze wyniki badań świadczą o tym, że wielki książę Kosma I chorował na przewlekły artretyzm, a jego żona Eleonora — na syfilis. Natomiast na razie nie potwierdzają się legendy o morderstwach w rodzinie, cztery tajemnicze zgony nie zostały spowodowane przez ludzi — jak wykazała analiza DNA — przez zarazek malarii. Prace trwać będą dwa lata.

Nowy gracz na litewskim rynku telefonii komórkowej

„Norfa Tele” w natarciu

Jedną z największych na Litwie sieci handlu detalicznego „Norfa” od przyszłego miesiąca wkracza na krajowy rynek telefonii komórkowej. Sieci handlowe wprowadzają do obrotu karty opłat za rozmowy telefoniczne „Norfa Tele”.

Jak twierdzi prezes zarządu „Norfa mażmena” Dainius Dundu-

lis, już w ciągu pierwszego miesiąca planuje się sprzedać 20 tys. kart. Świadcząc usługi w dziedzinie komunikacji telefonicznej „Norfa” będzie korzystać z sieci telefonii komórkowej „Bité GSM”. Jak twierdzi kierownictwo „Norfa mażmena”, taryfy za rozmowy telefoniczne będą ogłoszone w późniejszym terminie.

„Norfa mażmena” staje się na litewskim rynku piątym operatorem alternatywnej łączności telefonii komórkowej. Obecnie takie usługi już świadczą „Eurocom”, „Laracijos telekomunikacijos”, Kauno „Teledema” i AKN. Wszystkie te spółki korzystają z infrastruktury „Bité GSM”. Jednak największymi operatorami na litewskim rynku usług te-

lefonii pozostają: „Omnitel”, „Bité GSM” i „Tele2”. Wszystkie trzy spółki są własnością kapitału skandynawskiego. Obecnie do „Omnitel” należy 41,48 proc. litewskiego rynku telefonii komórkowej, 31 proc. należy do „Tele2”, „Bité GSM” ma 26,05 proc., do reszty uczestników tego rynku należy zaledwie 0,68 proc.

„Lietuvos rytas” pomyślnie rozpoczął rozgrywki o Puchar ULEB

Wyrównana gra średniaków

Wileński „Lietuvos rytas” pomyślnie wystartował w rozgrywkach koszykarskich o Puchar ULEB. We wtorek wieczorem w nowej hali sportowej „Siemens” wicemistrz Litwy po stojącym na przeciętnym poziomie i wyrównanym pojedynku pokonał w Wilnie ekipę „Deichmann Śląsk” Wrocław z wynikiem 72:68 (18:19, 20:12, 16:20, 18:17).

W przeddzień spotkania z drużyną z Wrocławia koszykarze litewscy w wywiadach telewizyjnych twierdzili, że na pewno wygrają ten mecz, gdyż w obecnym etapie są o wiele lepiej przygotowani fizycznie i psychicznie, ponadto drużyna ze Śląska miała kłopoty z ukończeniem składu i nie jest dostatecznie zgrana. Jak się okazało mieli rację, gdyż rzeczywiście Polacy nie są jeszcze przygotowani do sezonu: popełniali wiele szkolnych błędów, zarówno w obronie jak i w ataku. Głupio tracili piłkę w najbardziej odpowiednich momentach. Naprawdę brakuje im wzajemnego zrozumienia i zgrania.

Tym niemniej, to goście minimalnie wygrali pierwszą kwartę, a koszykarze „Lietuvos rytas” nie byli w stanie udowodnić swej prze-

wagi, którą chętni się przed meczem. Spotkanie nie stało na najwyższym poziomie i obie drużyny były warte siebie. Na parkiecie toczyła się wyrównana walka dwóch średniaków. O ile koszykarze polscy beznamiętnie tracili dużo piłek, o tyle gospodarze fatalnie wykonywali rzuty karne — z 30 trafiając zaledwie 19. Skuteczność obu zespołów też pozostawiała wiele do życzenia i żadna z drużyn nie potrafiła oderwać się od przeciwnika więcej niż na dziewięć punktów. Co prawda, od 15 minuty meczu na prowadzeniu przez cały czas byli gospodarze. „Deichmann Śląsk” mógł tego meczu nie przegrać. Na 3,5 min. przed końcem był remis 62:62. Półtorej minuty przed końcowym gwizdkiem sędziego Litwini prowadzili 67:65, ale w tym momencie Polacy głupio stracili piłkę w ataku i gospodarze podwyższyli różnicę do czterech punktów. Rzut napastnika gości Michaela Watsona za trzy punkty na 19 sek. przed końcem i przy stanie 70:67 na korzyść gospodarzy był minimalnie niecelny. Na domiar złego Ryan Randle ze Śląska chwilę później zrealizował tylko jeden rzut karne. Zwycięstwo gospodarzy dwoma celnymi trafieniami z rzutów karnych zapewnił Rolandas Jarutis,



Kosz przeciwnika atakuje najsukuteczniejszy zawodnik „Lietuvos rytas” Frederick House (na zdjęciu od lewej)
Fot. ELTA

który do niedawna bronił barw warszawskiej Polonii.

W sumie mecz niezbyt ciekawy, stojący na słabym średnim poziomie, ale — co trzeba podkreślić — przebiegający w duchu fair play. Opuszczający za pięć przewinień Radosław Hyży — jeden z najsukuteczniejszych zawodników w polskiej drużynie — przedtem niż

usiąść na ławeczce rezerwowych podszedł do zawodnika gospodarzy, którego przed chwilą faulował i podając rękę przeprosił. Gest nie uszedł uwagi komentatora litewskiej telewizji, który pochwalił Polaka, że „zachował się jak prawdziwy profesjonalista” i zaraz dodał: „To dobry przykład do naśladowania”.

Najsukuteczniejszym w gronie zwycięzców — jak i w meczu z „Žalgirisem” — był legionista Frederick House, który wrzucił do kosza przeciwnika 23 punkty. House grał rezultatywnie nie tylko w ataku, ale i w obronie. To właśnie on przechwycił 6 piłek, sprowokował 11 przewinień gości i 10 razy wychodził zwycięsko z walki o piłkę pod koszami. 16 punktów na swe konto wpisał Simas Jasaitis.

W szeregach gości wyróżnili się — Michael Watson i wspomniany Radosław Hyży, którzy zdobyli po 15 punktów. Cztery punkty dla Śląska zdobył Litwin Aivaras Kiaušas. W następnej kolejce w przyszły wtorek koszykarze z Wrocławia zmierzą się z Benficą Lizbona, a koszykarze „Lietuvos rytas” z włoską drużyną „Pompea” z Neapolu, która wystąpi w roli gospodarza. Czy gościnnie? Zobaczymy.

Zygmunt Żdanowicz

Jerzy Kulej stawia na zwycięstwo Andrzeja Gołoty

Wyjątkowa okazja

Andrzej Gołota ma ogromne szanse na zdobycie mistrzostwa świata. Walka z Ruizem powinna zakończyć się wygraną polskiego boksera przed czasem, w czwartej-piątej rundzie — uważa dwukrotny mistrz olimpijski Jerzy Kulej.

Gołota po raz trzeci w karierze będzie walczył o pas mistrza świata, tym razem organizacji WBA. W niedzielę nad ranem czasu lite-

skiego spotka się w Nowym Jorku z broniącym tytułu Amerykaninem Johnem Ruizem.

„Gołota ma ogromne szanse na zwycięstwo. Pojedynek z Ruizem powinien zakończyć się wygraną polskiego pięściarza przed czasem, w czwartej-piątej rundzie. Może będziemy mieli mistrza świata z prawdziwym polskim paszportem, nie przefarbowanego z niemieckiego na polski, jak to miało miejsce

z Darkiem Michalczewskim” — powiedział poseł Jerzy Kulej.

„Tak naprawdę Gołota jest ostatnim wielkim z grona pięściarzy najcięższej kategorii. Ma szansę na dłużej zasiąść na tronie królewskiej wagi ciężkiej, najczęściej zajmowanym przez zawodników ciemnoskórych. Takiej okazji, jaką ma teraz Gołota, chyba nie będzie miał już żaden polski bokser w tej kategorii. Przecież w perspektywie

może pokusić się jeszcze o jeden-dwa tytuły” — dodał Kulej, który zdobywał złote medale igrzysk olimpijskich w Tokio (1964 rok) i Meksyku (1968).

„Ruiz jest prymitywnym bokserem, chociaż potrafi czasem zaskoczyć. Niby szarpie, niby udaje, że nie może czegoś zrobić, a w końcu decyduje się na tzw. złoty strzał — uważa jeden z najsłynniejszych polskich pięściarzy.

Tenis

Z Martinez na czele

Triumfatorka Wimbledonu z 1994 roku, Conchita Martinez poprowadzi hiszpańskie tenisistki w finałowym turnieju o Puchar Federacji, który w dniach 24-28 listopada zostanie rozegrany w Moskwie.

30-letnia tenisistka od wielu sezonów występuje w narodowej drużynie, z którą pięciokrotnie sięgała po Puchar Federacji. Oprócz Martinez do drużyny Hiszpanii powołane zostały: Anabel Medina-Garrigues, Marta Marrero, Maria Sanchez-Lorenzo oraz Virginia Ruano-Pascual, jedna z najlepszych deblistek świata.

Kort o sztucznej nawierzchni, na którym toczy się będzie rywalizacja pomiędzy czterema zespołami, zostanie wyłożony na Stadionie Lodowym Krylatskoje.

Pierwszymi rywalkami Hiszpanek będą Francuzki, z wiceliderką rankingu WTA Amelie Mauresmo w składzie. Natomiast w drugim półfinale Rosjanki zagrają z Austriaczkami.

Porozumienie UEFA ze Szwajcarią i Austrią

Krok w dobrą stronę

Europejska Unia Piłkarska podpisała w tym tygodniu w Wiedniu porozumienie z federacjami krajowymi Szwajcarii i Austrii w sprawie stadionów, na których będą rozgrywane mistrzostwa Europy w 2008 roku.

Szwajcarzy zorganizują mecze w Bazylei, Bernie, Genewie i Zurychu, a Austriacy — w Innsbrucku, Klagenfurcie, Salzburgu i Wiedniu. Porozumienie podpisali prezydent UEFA Lennart Johansson oraz sze-

fowie krajowych federacji Szwajcarii — Ralph Zloczower i Austrii — Friedrich Stickler.

Od miesiąca UEFA naciskała na Szwajcarów i Austriaków na zintensyfikowanie przygotowań do mistrzostw. Niepokój centrali europejskiego futbolu wywoływała zwłaszcza sytuacja w Zurychu, który — według wstępnych planów — miał gościć mecze Euro-2004. We wrześniu tamtejsi Zieloni zablokowali projekt przebudowy stadionu Hardturm, który był wytypowany

jako jedna z aren turnieju. W zeszłym tygodniu obrońcy środowiska z Zurychu zgodzili się na rozbudowę stadionu w Zurychu — Letzigrund. Obiekt ma spełniać wszystkie wymagania UEFA. Trybuny, powiększone o 5 tys. miejsc, będą mogły pomieścić 30 tys. widzów.

„Propozycja federacji szwajcarskiej odnośnie rozbudowy stadionu Letzigrund jest krokiem w dobrą stronę” — skomentował Johansson.

Gwiazdy Realu — gwiazdami kina

Droga do sławy

Zinedine Zidane, Raul i David Beckham mają wystąpić razem w filmie amerykańskim pod tytułem „Gol!” — poinformował hiszpański dziennik „El País”.

Treścią filmu będzie droga do sławy latynoskiego piłkarza z biednego przedmieścia Los Angeles do

angielskiego klubu Newcastle United. Film ma wejść na ekrany kin w sierpniu 2005 roku.

Latynoskiego gracza zagra meksykański aktor Diego Luna, znany z filmu Stevena Spielberga „Terminal”. Rozmowy z wielką trójką z Realu Madryt są, podobno, bardzo za-

awansowane, a w filmie mają też pokazać się tacy piłkarze jak Holender Patrick Kluyvert oraz Anglicy Alan Shearer i Wayne Rooney — utrzymuje gazeta „El País”, powołując się na strony internetowe współproducentów filmu — Mel Gibson Icon Productions i Milshake Films.

Sprintem

• Polska zajmuje 26. miejsce w najnowszym rankingu Międzynarodowej Federacji Piłkarskiej (FIFA). Oznacza to awans o trzy miejsca w porównaniu z poprzednim notowaniem. Prowadzi Brazylia przed Francją i Argentyną. Do awansu polskiej drużyny przyczyniły się przede wszystkim dwa zwycięstwa w eliminacjach mistrzostw świata, w których Polacy w Wiedniu pokonali 3:1 Austrię oraz w Cardiff 3:2 Walię.

• Siatkarze Jastrzębskiego Węgla przegrali w meczu Ligi Mistrzów z Vojvodiną Novolin Nowy Sad (Serbia i Czarnogóra) 0:3 (24:26, 36:38, 16:25).

• Angielski zawodnik Manchesteru United Wayne Rooney wyszedł cało z wypadku samochodowego, który miał miejsce niedaleko Cheshire (północny-wschód Anglii).

• Kanada pokonała w Kreuzlingen Szwajcarię 3:2 po dogrywce i rzutach karnych (2:0, 0:0, 0:2, 0:0) w pierwszym meczu turnieju o Puchar Niemiec w hokeju na lodzie.

• Leigh Nugent zrezygnował z funkcji głównego trenera kadry narodowej Australii w pływaniu.

• Anwil Włocławek przegrał z Demon Astronauts Amsterdam 74:80 (17:20, 16:22, 23:12, 18:26) w meczu 3. kolejki grupy C Ligi Europejskiej FIBA koszykarzy. Była to druga porażka Anwila w grupie.

• Płynący jachtem PRB Francuz Vincent Riou jest liderem 5. edycji Vendee Globe, najtrudniejszego regat we współczesnym żeglarskim.

• Ogłoszona została lista pięćdziesięciu piłkarzy, którzy zostali w tym roku nominowani do wyróżnienia „Złota Piłka” w prestiżowym plebiscycie czasopisma France Football na najlepszego zawodnika Europy.

• Badanie próbki B krwi pobranej od konia „Waterford Crystal”, na którym Irlandczyk Cian O'Connor zdobył złoty medal igrzysk w Atenach w indywidualnym konkursie skoków, dało ponownie wynik pozytywny.

• Sześćdziesięciu zespołom startującym w Formule 1 osiągnęli porozumienie w sprawie redukcji kosztów, która pozwoli na powrót do kalendarza przyszłorocznych mistrzostw świata wyścigów o Grand Prix Francji i Wielkiej Brytanii.

• Francuz Robert Sassone, jeden z bohaterów afery dopingowej wokół grupy Cofidis, został zdyskwalifikowany na dwa lata za stosowanie niedozwolonych środków.

• Mariusz Fyrstenberg i Marcin Matkowski (obaj PZT Prokom Team) awansowali do ćwierćfinału debla w halowym challengerze tenisistów w Bratysławie (z pulą nagród 100 tys. dolarów).

• Mistrz Europy z Budapesztu (1998) i brązowy medalista z Monachium (2002) w biegu na 400 m przez płotki, 32-letni Paweł Januszewski, z powodu niemożności wyleczenia kontuzji, postanowił zakończyć karierę zawodniczą.

Stronę na podstawie inf. wł. i PAP przygotował
Zygmunt Żdanowicz

CZWARTEK 11. XI

6.00 Dzień dobry
9.00 S. „Komisarz Rex”
10.05 Film anim.
10.30, 17.30 S. „I znów ci Stywenssonowie”
10.55 Mistrzostwa świata w tańcach klasycznych
12.25 Ludzie jak ludzie
13.05 Poglądy Bartkusa
13.50 Nowości i prognozy naukowe
14.20 Podróże
14.50 Mieszkanie
15.35 Honor kraju
16.30 Filmy anim.
17.20 Wiadomości (ros.)
18.05 Film anim.
18.30 Wiadomości
18.45 S. „Komisarz Rex”
19.40 Wieczorny autograf
20.25, 22.09 Loteria „Perlas”
20.30 Panorama
21.10 Proszę o głos
22.10 Telefon pomocy
23.00 Wiadomości
23.10 Witaj, komputerze

2

14.50 Filmy anim.
16.05 Wędrowki kulinarne
16.35 Targowisko bied
17.25 Rosyjska ulica
17.40 Słowo chrześcijanina
17.55 Lotnisko
18.10 Drogi. Samochody. Ludzie
18.35 Klub prasowy
19.30 Wiadomości
20.00 Retrospektywa
20.50 Blisko — daleko
21.30 Panorama
22.10 Dobry nastrój

6.30 Rowerowy show
6.50 Filmy anim.
7.45 Reality show „Bar”
8.15 Okna
9.10 S. „Libertada”
10.05 S. „Luz Maria”
10.55 Od... do
11.55 Film akcji „Ponaddźwiękowe wyścigi”
13.40 Reality show „Bar”
14.15 Filmy anim.
15.45 S. „Luz Maria”
16.40 S. „Libertada”
17.40 Okna
18.45 Wiadomości
19.10 Niezależna służba poszukiwań
20.00 Rowerowy show
20.20 Kocha, nie kocha. Randka w ciemno
21.25 Reality show „Bar”
22.00 Wiadomości
22.35 Komedja „Wunderkindy”

6.30 Rozkująca dokumentalistyka buduje dom
7.25 Telewizyjna
8.40 S. „Nlebezpieczne więzi”
8.45 Sąd
9.20 Show Bena
10.00, 16.30 S. „Niewinna

Joanna”
11.00, 17.30 S. „Ukryta namiętność”
11.55 Zdrowia i szczęścia
13.00 Pora zmierzchu
13.45 Pytaj
14.45 Melodramat „Tajemnica rodziny”
18.30 Sąd
19.10 Czas lokalny
20.00 Wiadomości
20.20 Gdyby...
21.20 Komedja „Daun Haus”
22.30 Wiadomości
22.40 Cd. filmu
23.40 Buduję dom
0.10 Rozrywki SMS
2.10-5.00 Telegra „Rozbierz mnie”

3

7.05 Telesklep
7.20 Film anim.
7.45 Pomoc TV
8.15, 17.40 Nomedja
9.10 S. „Dzikuska”
10.10 S. „Potok namiętności”
11.10 Tydzień bez tabu
12.00 Dramat „Faworyt”
14.20 Filmy anim.
14.45 S. „Rebeka”
16.40 S. „Dzikuska”
18.45 Wiadomości
19.10 Telegra „Kto wygra milion?”
20.00 Pomoc TV
20.30 Labirynty
21.35 S. „Medicopter”
22.45 Wiadomości
23.15 Film krym. „CSI. Kryminolodzy”
0.15 Autopilot
0.45 Komedja „Doktorki”
1.15 Komedja „Długo i nieszczęśliwie”

7.00 Poranek NTV
8.05 S. „Teletubbies”
9.00 Film fab. „Tajemniczy wędrownik”
11.00 Dach
11.30 Program publ.
12.00 NTV dziś
12.30 S. „Bogaci i sławni”
13.30 S. „Tajemnice miłości”
14.30 „Niedziela”
15.30 S. „Bogaci i sławni”
16.30 S. „Tajemnice miłości”
17.30 „Geras”
18.00 NTV dziś
18.30 Wiadomości
18.55 Puls
19.05 Film fab. „Tancerz”
21.30 Puls
22.00 Wiadomości
22.30 Listy
22.40 Film dok.
23.40 Leśnym tropem
0.10 S. „Rajskie wodospady”

7.30 Światło Ewangelii
8.05 Film fab. „Twardy gliniarz”
10.00-14.00 Z Sejmu
14.00, 16.30, 20.00, 22.15 Nieruchomości: kupno, sprzedaż, zamiana, dzierżawa
14.30, 16.00 Telesklep

15.15, 17.15 Reklama
17.00 Przewodnik wolnego czasu
18.00 Film fab. „Zerowy poziom”
20.15 Film fab. „Sztuka wojenna”
22.30 Film fab. „Historia stworzona nocą”

TANGO TV

10.10 Telesklep
10.25 Film anim.
10.50, 14.00 Klub Tangoramy
12.15 Komedja „Drgania”
13.10 S. „Xena”
15.30 S. „Złota rączka”
16.00 Inny świat
17.00 S. „Anioł”
18.00 Film anim.
18.30 S. „Xena”
19.30 Styl Tangoramy
21.00 Komedja „Organizatorka rozwodów”
22.00 Thriller „Próżne chęci”
23.45 Znajomość SMS

TV POLONIA

7.00 „Dla Niepodległej...” — film dok.
8.05 „Ostatni dzień lata” — film psychologiczny
9.30 Polskie hymny — koncert
10.00 Wirtual@ndia — program dla młodych widzów
10.25 S. „Wyspa przygód”
10.50 Skarbiec — magazyn
11.20 Zaproszenie — program krajoznawczy
11.40 O poprawie Rzeczypospolitej, 2003 — widowisko z okazji Święta Niepodległości
12.50 Święto Niepodległości — transmisja uroczystości w Warszawie, Krakowie i Gdańsku
14.15 Wiadomości
14.25 „Złotopolscy” — telenowela
14.55 „Pożegnanie cesarzy” — film fab.
16.05 Tu, gdzie śpiewał Jan Kiepura, cz. 1: Europejski Festiwal im. Jana Kiepury w Krynicy
16.55 „Władysław Grabski” — film dok.
18.00 Teleexpress
18.15 Skarbiec — magazyn
18.45 Tu, gdzie śpiewał Jan Kiepura, cz. 2: Europejski Festiwal im. Jana Kiepury w Krynicy
19.40 Panna Maria — reportaż
20.15 Dobranocka
20.30 Wiadomości
20.52 Sport
20.58 Pogoda
21.09 Pogoda — program dla kierowców
21.10 „Złotopolscy” — telenowela
21.35 „Lalka” — film fab.
23.20 „Dla Niepodległej...” — film dok.
0.30 Panorama
0.50 Sport-telegram
0.53 Pogoda
0.55 Debata — program publ.

Konkurs „Kuriera Wileńskiego” i konsula generalnego RP w Wilnie

Polak Roku 2004

Po raz siódmy startuje Plebiscyt Czytelników „Kuriera Wileńskiego”, podczas którego zostanie wyłoniona dziesiątka Polaków, którzy wnieśli swój wkład w zachowanie, propagowanie polskości na Litwie, w ten czy inny sposób przyczynili się do postrzegania dobrego imienia Polaków w społeczeństwie Litwy.

Coraz większa popularność plebiscytu jest potwierdzeniem poważnego zainteresowania czytelników sprawami polskiego społeczeństwa na Litwie. Potwierdzeniem, że plebiscyt nie jest traktowany — jak to niektórzy złośliwie określają — jako zabawa w głosy, ale jako dowartościowanie pracy tych osób, bez których słowa „Polak na Litwie” nie będą brzmieć dumnie.

Nowością tegorocznego plebiscytu jest powrót do tradycji. Chcąc usunąć wszelki cień podejrzenia o subiektywizm (przez niektórych nazywany wręcz politykierstwem), redakcja postanowiła zmienić regulamin plebiscytu.

Dotychczas plebiscyt był dwu-etapowy. W pierwszym etapie Czytelnicy zgłaszali swoich kandydatów wraz z krótką charakterystyką.

Później specjalnie powołana komisja składająca się z redaktora naczelnego, kierownika ds. promocji, konsula generalnego RP na Litwie, dyrektora Domu Polskiego w Wilnie oraz dziennikarza polskiego programu radia publicznego typowała finałową dziesiątkę, która trafiała do drugiego etapu.

Liczba kuponów od Czytelników decydowała o tym, kto został zwycięzcą plebiscytu.

W tym roku plebiscyt znów ma być maksymalnie demokratyczny. Liczba zgłoszonych kandydatów jest nieograniczona, liczyć się będzie wyłącznie liczba przysłanych kuponów. Dziesięć kandydatów, którzy zbiorą najwięcej głosów, zostaną laureatami plebiscytu. Puchar Polaka Roku zdobędzie osoba, która spośród tej dziesiątki otrzyma najwięcej głosów od czytelników.

Niniejszym ogłaszamy o rozwiązaniu wyżej wymienionej

komisji i podajemy jedyny warunek plebiscytu:

Każdy czytelnik „Kuriera Wileńskiego”, organizacja czy urząd mają prawo zgłosić dowolną liczbę kandydatów na Polaka Roku 2004. Należy podać imię, nazwisko, krótką charakterystykę kandydata (uwaga, obowiązkowo!) a także własne imię i nazwisko, adres oraz telefon.

Propozycje-zgłoszenia należy wysłać (lub przynieść osobiście) na adres redakcji: „Kurier Wileński” Birbynių 4a, 02121-30, Vilnius, Lietuvos Respublika.

Na próbie Czytelników termin przyjmowania propozycji — zgłoszeń jest przedłużony do 12 listopada.

Po otrzymaniu propozycji zgłoszeń, 16 listopada redakcja rozpocznie zamieszczać kupony.

Podsumowanie konkursu nastąpi w końcu bieżącego roku. O dacie i miejscu uroczystości poinformujemy dodatkowo.

Informacja pod nr. tel. 2 60 44 44.

Redakcja

Gwiazdy mówią, że dziś...



BARAN. Dzisiaj możesz liczyć na więcej słońca w swoim życiu. Kłopoty, które Cię dręczyły zaczynają znikać. Jest więc nadzieja, że szybko odzyskasz optymizm i dobre samopoczucie.

BYK. Dzisiaj odzyskasz dobrą formę. Zbyt wyczerpujące zajęcia mogą Cię jednak nadal męczyć. Staraj się spokojnie przeczekać ten krytyczny okres. Nie spiesz się z niczym i nie podejmuj obowiązków ponad swoje siły.

BLIŹNIĘTA. Zrezygnuj dziś ze spraw i zadań wymagających podróży. Nie tylko nie przyniosą Ci zadowolenia ale narażą na poważne kłopoty. Jeśli jednak musisz wyjechać, to przynajmniej zostaw samochód w domu.

RAK. Twoje wysiłki znajdą dziś uznanie w oczach zwierzchników. Możesz więc liczyć na pomyślność i awanse. Twoje decyzje i posunięcia muszą być jednak wyjątkowo dobrze przemyślane.

LEW. Kosmos jest dziś dla Ciebie wyjątkowo łaskawy. Dobre samopoczucie i humor towarzyszyły Ci będą przez cały dzień. Pomyślnie zakończą się wszystkie Twoje działania. Wysiłki na rzecz pracy zostaną odpowiednio docenione.

PANNA. Dzień pomyślny dla kontaktów międzyludzkich. Trudne i skomplikowane sprawy zawodowe rozwiązesz pomyślnie. Przyjaciele nie poskąpią Ci dobrych rad. Nie wahaj się przy podejmowaniu wiążących decyzji.

WAGA. Więcej czasu niż zwykle możesz poświęcić dziś sprawom osobistym. Pokaż wszystkim, że jesteś odpowiedzialna i potrafisz sama rozwiązywać swoje problemy. Spokojna rozmowa z partnerem wiele wyjaśni.

SKORPION. Dzisiaj nie powinieneś mieć większych powodów do narzekań. Dopisze Ci zarówno dobry humor jak i samopoczucie. Staraj się jak najlepiej wykorzystać przyjazne Ci astralne wpływy. Potrzeba tylko, abyś był bardziej aktywny i cierpliwy.

STRZELEC. Dzień przykry i nerwowy. Za sprawą kwadratury Mars/Neptun pewnych niekorzystnych czynników nie da się uniknąć. Podejmowane dziś decyzje muszą być dobrze przemyślane. Konieczność samodzielnego działania okaże się wyjątkowo trudną sprawą.

KOZIOROŻEC. Powodzenie towarzyszy Ci dziś będzie w pracy i w interesach. Szczególnie zadania związane z działalnością twórczą będą szybko i korzystnie rozwiązane. Działaj perfekcyjnie, aby nikt nie zarzucił Ci braku profesjonalizmu.

WODNIK. Sprawy, które do tej pory sprawiały kłopot, zaczynają się układać coraz lepiej. W pracy, zaplanowane na dziś działania powinny przebiegać bez komplikacji. Rozmowa z szefem zapowiada się dość burzliwie, ale wiele wyjaśni.

RYBY. Kontakty z nowo poznanymi osobami mogą mieć korzystny wpływ na Twoją pracę zawodową. Będziesz też wyjątkowo energiczna i skuteczna w działaniu. Korzystaj z każdej okazji, aby wszystkie swoje plany doprowadzić do szczęśliwego zakończenia.

LIETUVA
ul. Pylimo 17

Repertuar na 11 listopada

WIELKA SALA
„Kraina szkła” — godz. 12.00, 15.45, 19.30.
„Złe wychowanie” — godz. 13.30, 17.15.
„Zimna góra” — godz. 21.00.

SALA 88
„Splawić babcię” — godz. 12.30.
„Zabić Billa” — 9.11 — godz. 16.30, 21.00; 10, 11.11 — godz. 16.30.
„Szpiedzy” — godz. 14.30, 19.00.
„Siedemnastolatki” — 10.11 — godz. 21.00.
„8 mila” — 11.11 — godz. 21.00.

Bieleński Ośrodek Kultury w Warszawie zaprasza na kabaret młodzieżowy

„Jaki śmieszny jest ten świat”, który odbędzie się 13 listopada o godz. 16.00 w Domu Kultury Polskiej w Wilnie przy ul. Naugarduko 76
Cena biletu — 3 Lt

OGŁOSZENIA

PRACA

Kobieta (44 lata, znająca jęz. polski, litewski, rosyjski, obsługę komputera, pracę sekretarki) poszukuje pracy.

Vilnius, tel. 267 09 20

Poszukuję opiekunki do rocznego dziecka.

Tel. 242 87 24, 8 685 20374

SPRZEDAŻ/KUPNO

Kupię zabytkowe: krzesła, stół, lustro, obrazy i inne przedmioty (do 1960 r.).

Tel. 238 04 11, 8 687 48593

Sprzedam śpiwory, namiot, olej, płyn hamulcowy, siekiery, piły ręczne, klucze, wał, płyty do heblarki, imadło ślusarskie, ramę. Tel. 215 33 22

BIM BANGENĖS MIŠKAS

UAB „Bangenės miškas” po wysokiej cenie skupuje las

- ♦ z ziemią ♦ w całej Litwie
- ♦ w różnym stanie
- ♦ przygotowuje projekty regulacji leśnych
- ♦ konsultuje ♦ rozlicza się od razu

Tel.: 8 686 81077, tel./faks 8 455 96891
ul. Katedros 4-3, Panevėžys
Pracujemy I-V – w godz. 8-17

Tartak sprzedaje: tarcice drzew iglastych – obrzynaną i nieobryznaną, konstrukcyjną, budowlaną, obciową, konstrukcje dachowe, wyroby impregnowane zamoczeniem. Dołączamy.

Vilnius, tel. 245 05 47, 8 656 08634

Sprzedam glazurowane płytki podłogowe i ściennie (150x150, 250x150), niedrogo. Tel. 215 33 22

Sprzedam transformator, błotniki do „Žiguli”, wał korbowy, cylindry, łańcuchy, maskę w komplecie, opony, dużo części do „Jawy 350”, nowe kanistry.

Tel. 215 33 22

Sprzedam jakościowo wygarbowane futerka nutrii.

Landwarów, tel. 8 610 60295, 8 616 01685

LR Litewskie Radio

zaprasza codziennie o godz. 17 min. 30 do słuchania na falach **FM-105,1 Mhz** audycji w języku polskim

Życzymy dobrego odbioru!

Sprzedam 1-pokojowe mieszkanie w Nowej Wilejce (27 m², I piętro, oddzielne wejście, może być przystosowane do działalności komercyjnej).

Vilnius, tel. 8 685 04083

USŁUGI

Artystyczne i reportażowe zdjęcia na każdą okazję. Szybko, fachowo, pomysłowo, tanio. Vilnius, tel. +370 682 40895

Pokrywamy i ocieplamy płaskie (pokryte ruberoidem) dachy, garaże, balkony. Udzielamy gwarancji. Cena od 17 Lt za m². Wykonujemy inne prace budowlane. Tel. 243 88 04, 259 21 56, 8 614 95017

Przy warsztacie naprawy samochodów wydzierżawię pomieszczenie na sklep części zamiennych.

Tel. 245 81 98, 8 659 98622

Kapela „Stare-Jare” i wodzirej na wesela i inne uroczystości. Tel. 267 37 86, 8 659 98622

RÓŻNE

Poszukuję specjalisty z dziedziny statystyki do analizy danych do pracy naukowej.

Vilnius, tel. 8 650 32008

Pod patronatem — „Kurieriera Wileńskiego”

Nowowilejskie Centrum Kultury realizuje projekt cyklu koncertów muzyki klasycznej „Muzyka — to głos serca”.

Projekt wspiera Ministerstwo Kultury Republiki Litewskiej. Partnerem projektu jest Litewski Fundusz Wspierania Muzyków.

Cel projektu — rozwój kultury muzycznej, krzewienie sztuki zawodowej w Wilnie i w rejonie wileńskim.

Program cyklu koncertowego „Muzyka — to głos serca” 24 listopada, godz. 12 (ostatnia środa miesiąca)

Natalija Katilienė (sopran) i Deividas Staponkus; Eglė Perkumaitė (fortepian).

22 grudnia, godz. 12 (przedostatnia środa miesiąca)

Władimir Prudnikow (bas), Ieva Prudnikovaitė (mezzosopran); Nijolė Ralytė (fortepian).

Koncerty poprowadzi muzykolog Vaclovas Juodpusis.

Na godzinę przed koncertem bilety można nabyć w kasie Centrum Kultury. Cena biletu w dniu koncertu — 4 Lt.

Informacja i zamawianie biletów pod nr tel. 267 01 73 (w godz. 12-16), fax 267 02 93.

Zyczymy, aby koncerty dostarczyły jak najwięcej pozytywnych emocji.

UAB „VITJUMA” oferuje: watę kamienną, szklaną, piankę poliuretanową, błonę budowlaną, klej, szalówkę PVC, gipsokarton, tynk, szpachlówkę (KNAUF). Wszystkie materiały fasadowe. Przywozimy.

Vilnius, Linkmenų 13, tel./faks. 275 09 34

(Zam. 096)

W Nowowilejskim

Centrum Kultury (Pergalės 8)

19 listopada o godz. 18.00

WIECZÓR ROMANSÓW

Wstęp wolny

W salonie „Prie bokšto” wypożyczanie sukien ślubnych i wizytowych. Pracujemy I-V w godz. 11-19, VI — w godz. 11-14.

Vilnius, ul. Sausio 13, nr 31, tel. 240 30 02.

(Zam. 195)

ELEPHAS KUPON ZGŁOSZENIOWY

„Mój Mikołaj”

Każde dziecko, które przyniesie swój rysunek św. Mikołaja na Kiermasz Polskiej Książki w dniach 3-5 grudnia br. do Domu Kultury Polskiej w Wilnie, otrzyma prezent mikołajkowy — książkę

Warunek — wypełniony kupon należy przynieść do księgarni „Elephas” (Vilnius, Olandų 11) do 30 listopada br. lub wysłać pocztą do redakcji „Kuriera Wileńskiego” (LT-02121 Vilnius, Birbinių 4a) do 26 listopada br.

Imię, nazwisko

Wiek (do 7 lat)

Telefon, e-mail

Główny sponsor **Ex libris** Galeria Polskiej Książki

KONDITERLIOS GAMINIŲ FABRIKAS

tagatis

Eišiškių pl. 127, Vilnius

Tel. 232 93 50 (Zam. 119)

SEJFOWE DRZWI

NIEDROGO ZROBIMY:

- drzwi wejściowe
- kraty
- wrota garażowe

Zamówienia niepełne — ze zniżką
Zniżki dla emerytów
Gwarancja jakości

Kalvarijų 88, tel. (8-5) 272 83 06,
(8-5) 238 02 84 (wieczorem) (8-685) 824 024

OCIEPLANIE ŚCIAN

duńską termopianą w przestrzeń powietrzną. EKSPERTYZA JAKOŚCI. 10-letnie doświadczenie. Gwarancja 35 lat. Tel. (8 686) 7 80 80
www.omnitel.net/juodasisgintaras.

OGŁOSZENIA DO „KURIERA WILEŃSKIEGO” - TELEFONICZNIE !

OGŁOSZENIA DROBNE DO „KURIERA WILEŃSKIEGO” PRZYMUJEMY TEŻ TELEFONICZNIE PRZEZ CAŁĄ DOBĘ !

Swoje uwagi prosimy zgłaszać pod nieodpłatnym nr telefonu: 8-800 22900 (w języku litewskim).

Usługę oferuje: UAB „Dešimt balų”, Demokratų 53, Kaunas, tel. 8-27 36 11 87.

Jedynie trzeba zatelefonować pod nr telefonu **8 900 20032** Cena za 1 minutę **3 Lt**

Po odezwaniu się sekretarki automatycznej nastąpi sygnał, po którym prosimy podać swoje imię, nazwisko i numer telefonu z kodem miasta. Po usłyszeniu drugiego sygnału — od którego następuje odliczanie czasu w cenie 3,00 Lt za 1 minutę — trzeba podać treść ogłoszenia i dzień jego ukazania się. Następnie prosimy odłożyć słuchawkę.

KUPON BEZPŁATNEGO OGŁOSZENIA

Osobiste ogłoszenia (do 10 słów) wydrukujemy nieodpłatnie (oprócz pozdrowień i kondolencji)

Wypełniony kupon prosimy przesłać na adres redakcji z dopiskiem „Dział reklamy”: Birbinių 4 a, 02121 Vilnius-30

Tekst ogłoszenia

telefon, (kod miasta)

KURIER WILEŃSKI Birbinių 4 a, Lt-2030 Vilnius

Dworzec kolejowy A-12, 16, 19

KURIER WILEŃSKI

DZIAŁ REKLAMY I OGŁOSZEŃ

ul. Dunojaus

ul. Birbinių

Vilnius, Birbinių 4A, II piętro, tel./faks. 5 260 84 44, e-mail: reklama@kurierwilenski.lt

Zapraszamy w godz. 8.00 - 16.30 (w dniach pracy)

X edycja konkursu „Dziewczyna Kuriera”
— Miss Polka Litwy 2005

Nowy tytuł — więcej prestiżu



Jak co roku, jury wytypuje 13 finalistek

Fot. Marian Paluszkiwicz

Już wystartował największy i najefekowniejszy konkurs „Kuriera Wileńskiego” — „Dziewczyna Kuriera”. Korona jubileuszowej, dziesiątej edycji zabyłnie nowymi diamentami — zwyciężczyni konkursu otrzyma dodatkowy tytuł i szanse wypłynięcia na szerokie wody konkursów Miss w Polsce i na Litwie.

Nazwa konkursu — jednocześnie stara i nowa, bo do tytułu „Dziewczyna Kuriera Wileńskiego” dodajemy szacowny dopisek — „Miss Polka Litwy”.

Już od dawna konkurs gazety nieoficjalnie miał status wyborów najpiękniejszej Polki na Litwie, a zwyciężczyni konkursu „Kuriera Wileńskiego” już kilkakrotnie były zapraszane do udziału w konkursie Miss Polonia. Zwyciężczyni tegorocznej, jubileuszowej edycji konkursu, ma szansę trafienia również na konkurs „Miss Lietuva”.

Nowością również jest to, że „przeskakujemy”, a dokładniej aktualizujemy rok panowania „Jej Królewskiej Wysokości”. Tak się złożyło, że finał konkursu — początkowo organizowany pod koniec roku — przenosił się na początek kolejnego, tymczasem tytuł zostawał „stary”.

„Dziewczyna Kuriera 2003” „miłościwie nam panuje” w 2004 roku. Naturalnie, że należało to zmienić.

Podczas przyszłorocznego finału, który odbędzie się w kwietniu na wstępie zwyciężczyni rok jej panowania będzie już napisany „poprawnie”: „Dziewczyna Kuriera-Miss Polka Litwy 2005”. Poza

tym żadnych zmian nie będzie. No, może z wyjątkiem jednej — będzie więcej prezentów.

Czekamy więc na zgłoszenia dziewczyn polskiego pochodzenia w wieku 16-25 lat. Należy przysłać wypełniony kupon, który zamieszczamy w dzienniku. W rubryce „O sobie” prosimy wskazać miejsce pracy lub nauki, wymienić swoje hobby, zainteresowania. Do kuponu należy dołączyć zdjęcie. Można też zgłosić się do redakcyjnego fotoreportera, Mariana Paluszkiwicza (tel. 260 84 47), który nieodpłatnie zrobi profesjonalne zdjęcie.

Wszystkie fotografie uczestniczek zostaną zamieszczone w gazecie.

Jak co roku, jury wytypuje 13 finalistek, wśród których nagrodzone zostaną: „Dziewczyna Kuriera-Miss Polka Litwy 2005”, dwie Wicemiss, Dziewczyna Czytelniczków, Publiczności, Elegancji, Foto, Telewizji, Talentu.

Wielkie show z mnóstwem atrakcji odbędzie się 3 kwietnia.

Na kupony ze zdjęciami czekamy do 6 stycznia 2005 roku pod adresem: „Kurier Wileński”, „Dziewczyna Kuriera-Miss Polka Litwy 2005”, Birbinią 4a, 0212, Vilnius-30.

Zgłoszenie można także dostarczyć osobiście kierownikowi działu promocji Zbigniewowi Markowiczowi (tel. 260 84 44).

O dokładnej godzinie i miejscu finału poinformujemy dodatkowo na naszych łamach.

Redakcja

Konkurs „Dziewczyna Kuriera-Miss Polka Litwy 2005”

Prosimy o wypełnienie kuponu i dołączenia do zdjęcia

Imię.....
Nazwisko.....
Dzień, miesiąc, rok urodzenia.....
Adres.....
Telefon.....
O sobie.....

A PROPOS...

Roberts wściekła na Zetę Jones

Która pierwsza i lepsza?

Julia Roberts (37 l.), która z powodu zaawansowanej ciąży nie mogła brać udziału w intensywnej akcji promocyjnej filmu „Ocean Twelve”, nie kryła niezadowolona, kiedy zobaczyła plakat produkcji. Okazało się, że na pierwszym planie znajduje się Catherine Zeta Jones (35 l.), a twarz Julii Roberts widnieje jedynie w tle.

W filmie z 2001 roku „Ocean's Eleven: Ryzykowna gra” Julia Roberts zagrała Tess Ocean. Catherine Zeta Jones pojawiła się dopiero w drugiej części kryminalnej opowieści, „Ocean Twelve”, w której wystąpiła jako ukochana Brada Pitta.

Roberts ponoć wściekła się, kiedy zobaczyła oficjalny plakat z filmu „Ocean Twelve”. Na pierwszym planie — obok głów głów-

nych bohaterów: George'a Clooney'a, Brada Pitta i Matta Damona — widać właśnie Catherine Zetę Jones.

Jedynie w tle widnieją podobizny Andy'ego Garcii, Dona Chadlego, Breniego Maca i Julii Roberts.

„Julia nie jest zbyt szczęśliwa z takiego stanu rzeczy. To ona wystąpiła w obu częściach filmu, a nie Catherina, i to właśnie ona powinna znajdować się na pierwszym planie” — powiedział jeden z przyjaciół aktorki.

„Nie chcę być małostkowy, ale wydaje się, że Julia jest wciąż większą gwiazdą niż Zeta Jones. Na płaszczyźnie prywatnej Julia i Catherina pozostają w dobrych stosunkach, ale to nie ma znaczenia. Biznes to biznes” — dodał anonimowy informator. interia.pl

20 mln dolarów za Moneta

Parlament we mgle

Obraz Claude'a Moneta, przedstawiający brytyjski parlament, osiągnął na aukcji w Nowym Jorku cenę 20 milionów dolarów.

Płótno z 1904 roku sprzedano w ramach zorganizowanej przez dom aukcyjny Christie's aukcji dzieł impresjonistów.

Dzieło zatytułowane „Londres, le Parlement, Effet de Soleil dans le Brouillard” trafiło na rynek po raz pierwszy w historii.

To jeden z 19 obrazów przedstawiających brytyjski parlament; większość z nich znajduje się

w muzeach i dostępnych dla zwiedzających galeriach.

Nabywców znalazły też płótna van Gogha i Miro.

Łączna cena wszystkich sprzedanych obrazów wyniosła ponad 128 milionów dolarów.

Również płótno Miro La Caresse des Etoiles, które nigdy wcześniej nie było wystawione na sprzedaż, znalazło nabywcę. Dzieło kosztowało niespełna 12 milionów dolarów. Obraz z 1938 roku został oddany w 1944 roku przez dealera artysty w zamian za futro.

BBC

Filmowy zwierzak roku

Kot w butach

Kot w butach, jeden z bohaterów animowanego przeboju „Shrek 2”, został ulubionym „Filmowym zwierzakiem” mijającego 2004 roku. Listę opublikował brytyjski magazyn „Total Film”.

Kot w butach zdeklasował wszystkich kontrkandydatów do miana ulubionego „Filmowego zwierzaka roku”, zdobywając aż 94 procent wszystkich głosów.

„To rewelacyjna, niezwykle barwna postać. Kot w butach w Shrek 2 był po prostu fantastycz-

ny i miał najlepsze kwestie do wypowiedzenia” — powiedział Matt Mueller, wydawca magazynu „Total Film”. W filmie „Shrek 2” zuchwałemu zwierzakowi głosu użył Antonio Banderas. W polskiej wersji Kot w butach przemawiał głosem Wojciecha Malajkata.

Pozycję drugą w zestawieniu zajęł wymiotujący mors z komedii „50 pierwszych randek”. Na miejscu trzecim uplasował się gruby pies z animowanej produkcji „Trio z Belleville”. interia.pl

Opr. S. J.



Uśmiechnij się

Chłopak został powołany do wojska, do jednostki lotniczej. Przy pożegnaniu matka prosi:
— Uważaj synku na siebie, lataj nisko i powoli!

Dziennikarz z Europy pyta Eskimosa:

— Czy można u was pracować, gdy temperatura spada poniżej 40 stopni Celsjusza?

— Można, ale wtedy do pracy używamy kobiet...

Chłopak odchodzi już od konfesjonatu, po zrobieniu kilku kroków uświadamia sobie, że nie dostał pokuty. Wraca więc do księdza mówiąc:

— Ojciec nie zadajesz mi pokuty!

— Synu, co cię będą dręczyć... wystarczy, że się żenisz!

Wsiada flegmatyk na żółwia i mówi:

— Wwiiiiiiiiiiiiiiiiioooo. A żółw idzie: pum, pum, pum.

A flegmatyk: — Prrrrrrrrrrr zaaaaaaalony.

Pogoda

Chłodno i mgliście

Dzisiaj rano mgła, w dzień miejscami opady deszczu.



Temperatura 4-9 stopni ciepła.

Jutro w rejonach północnych lokalne opady. W nocy 1-6, w dzień 4-9 stopni ciepła.

Kalendarium

* Czwartek (11. XI) jest 316 dniem 2004 roku.

Do końca roku pozostało 50 dni.

* Znak Zodiaku — Skorpion.

* Święto Niepodległości Polski.

Imieniny: Bartłomieja, Felcjana, Marcina.

* Wschód Słońca — 7.42, zachód — 16.23.

Długość dnia 8 godz. 41 min.

* Księżyc. Ostatnia kwadra — od 4 listopada.

Kurs walut

Bank Litewski

Oficjalny kurs
na 11 listopada 2004 r.

Relacja lita do walut obcych

Nazwa waluty	Lt/za jedn. walut.
UE euro	3,4528
Dolar USD	2,6815
Dolar australijski	2,0359
1000 rubli białoruskich	1,2296
Dolar kanadyjski	2,2359
Frank szwajcarski	2,2623
Korona czeska	0,1098
Korona duńska	0,4646
Korona estońska	0,2206
Funt brytyjski	4,9690
100 forintów węgierskich	1,4075
Juanie chińskie	0,3239
Łat litewski	5,0940
Korona norweska	0,4198
Złoty polski	0,8103
Rubel rosyjski	0,0935
Korona szwedzka	0,3792
1 mln lir tureckich	1,8322
Griwna ukraińska	0,5045
Korona słowacka	0,0870

Nowe opony "MICHELIN"

do samochodów ciężarowych i autokarów.

Remont autokarów.

Tel. 8 685 04083.

(Zam. 382)

Wynajem autokarów

SOFINA

Usługi transportowe, turystyczne

Vilnius, tel. 242 64 40 (Zam. 030)